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Juridisk ram för kommuners arbete med energiberedskap – En kunskapsöversikt

Förord

Kriget i Ukraina har visat på betydelsen av en robust och redundant energiförsörjning och en 
god förmåga för att kunna upprätthålla försvarsviljan. Kommunerna har en viktig uppgift att 
trygga energiförsörjningen inom sina samhällsviktiga verksamheter. Kommunernas förutsätt-
ningar till att trygga energiförsörjning kan påverkas av kompetensbrist, brist på ekonomiska 
resurser och otydliga förväntningar. Arbetet med att trygga energiförsörjning sker i en kontext 
av ett försämrat säkerhetspolitiskt läge och med historiska satsningar på både det militära och 
civila försvaret.

Energimyndigheten fick i uppdrag att stärka energiberedskapen i samhället och ge förslag 
på hur sådana åtgärder kan utformas och genomföras. Under 2024 genomförde därmed 
Energimyndigheten pilotprogrammet Robust kommun. Utifrån piloten framkom det att flera 
kommuner identifierar brist på kunskap och kompetens för att kunna utföra arbetet, särskilt 
kring juridiska och regulatoriska hinder, bland annat kopplat till ö-drift, miljölagstiftning, 
tekniska frågor och upphandling. Några lyfter även bristande kunskap kring hur de kan 
lyckas skapa synergier mellan olika områden som är i behov av lösningar för att trygga 
energiförsörjning inom samhällsviktiga verksamheter.

Vid sidan av kommunen har många andra aktörer ansvar för trygg energiförsörjning i vardag, 
vid extraordinära händelser och inför höjd beredskap. Att förstå och förhålla sig till andra 
aktörers ansvar är en viktig förutsättning för kommunen att kunna fokusera på sina roller 
effektivt och tillsammans med andra bidra till en väl fungerande energiberedskapsförmåga 
i hela samhället.

Energimyndigheten ämnar i den här rapporten klargöra vilket juridiskt ramverk, ansvar, roll 
och förutsättningar kommunerna navigerar inom kopplat till den kommunala energibered-
skapen. Detta för att ge de ökat stöd och kunskap i sitt arbete. Rapporten är framtagen av 
Ramboll på uppdrag av Energimyndigheten inom pilotprojektet Robust kommun hösten 2024.

Karl Björklund 
Enhetschef för Försörjningsberedskap drivmedel och gas
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Sammanfattning

Denna rapport ger en översikt över den juridiska ramen för kommuners arbete med energi
beredskap. Syftet är att göra det mer begripligt och överblickbart vilken roll och ansvar 
som kommunen har när det gäller att skapa förutsättningar och agera under normalläge, 
extraordinära händelser, höjd beredskap och krig. Rapporten har tagits fram av Ramboll och 
ger en ögonblicksbild över kommunens roller och ansvar inom ramen för energiberedskap 
i oktober 2024.

Kommunal energiberedskap innebär kommunens förmåga att förebygga och lindra störningar 
och avbrott i energiförsörjningen som påverkar dels kommunens egen verksamhet, dels 
innevånare och samhällsviktiga verksamheter inom kommunens geografiska område. Målet 
med en trygg energiförsörjning är att, avvägt med andra samhällsmål, förebygga och lindra 
negativa konsekvenser för samhälle och energianvändare som uppkommer på grund av 
störningar och avbrott i energiförsörjningen. Detta uppnås genom robusta försörjningskedjor 
och en välplanerad och övad krishanteringsförmåga i vardag, vid kris samt inför och under 
höjd beredskap.

Kommunen har olika roll och ansvar för kommunal energiberedskap under normalläge, 
kris och höjd beredskap. Det finns flera olika lagar som styr kommunens roll och ansvar 
när det gäller kommunal energiberedskap. De mest centrala lagarna är Lag (2006:544) om 
kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd 
beredskap med tillhörande Förordning (2006:637) och Överenskommelse samt Lagen om 
kommunal energiplanering (1977:439).

Under kris, höjd beredskap och krig ökar kommunens ansvar utifrån rollen som lokalt 
geografiskt områdesansvarig med en tydlig roll inom utvecklingen av Sveriges civila bered-
skap. Det finns olika synergier och målkonflikter mellan kommunens roll och ansvar samt 
regionala, nationella och globala målsättningar. Till exempel behöver kommunen ta hänsyn 
till de tre delarna av det så kallade energitrilemmat, som består av försörjningstrygghet, 
konkurrenskraft och ekologisk hållbarhet.

Det är viktigt att kommuner hittar möjliga synergier mellan arbetet med kommunal energi
beredskap och främjandet av andra områden.
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1	 Kommunens roll 
och ansvar

En kommun har olika roller och ansvar för en trygg energiförsörjning i vardag, vid extra
ordinära händelser och vid höjd beredskap och krig. Figur 1 visualiserar kommunens ansvar 
vad gäller kommunal energiberedskap under normalläge, extraordinär händelse, samt höjd 
beredskap och krig enligt gällande lagstiftningar.

Vid sidan av kommunen har många andra aktörer ansvar för trygg energiförsörjning i vardag, 
vid extraordinära händelser och inför höjd beredskap. Att förstå och förhålla sig till andra 
aktörers ansvar är en viktig förutsättning för kommunen att kunna fokusera på sina roller 
effektivt – och tillsammans med andra bidra till en väl fungerande energiberedskapsförmåga i 
hela samhället. Samhällsviktiga energianvändares förmågor regleras ibland av särlagstiftning 
riktat till dessa aktörer. Företag som importerar, lagrar, distribuerar, omvandlar eller säljer 
energi har också ett betydande ansvar. Ibland är det tydligt reglerat i lagstiftning, i andra 
fall är förväntningarna mindre tydligt reglerade. Exempel på lagstiftningar som reglerar 
energileverantörers arbete med trygg energi och energiberedskap är ellagen (1997:857), 
Elberedskapslagen (1997:288), Lagen (2012:806) om beredskapslagring av olja och Lagen 
(2012:273) om trygg naturgasförsörjning.

Tabell 1 sammanfattar de mest centrala lagar, förordningar och överenskommelser när 
det gäller kommunernas arbete med kommunal energiberedskap. I följande delkapitel 
sammanställs närmare vilka krav som ställs på kommunerna enligt lagarna för att skapa 
förutsättningar för energiberedskap, samt kommunens ansvar under normalläge, extra
ordinära händelser och höjd beredskap.
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Kommunen ska skapa 
förutsättningar för 
energiberedskap

• Kommunal 
verksamhet

• Geografiskt 
område

• God förmåga att hantera 
kriser

• Grundläggande förmåga till 
civilt försvar

• Risk- och sårbarhetsanalys
• Drivmedelskartläggning
• Underlag till Styrel-planering
• Säkerhetsskyddsanalys, m.m.

• Kommunal energiplan
• Fysisk planering
• Kontinuitetsplaner
• Kommunala krisplaner, m.m.

Ansvar under normalläge Ansvar under extraordinär händelse Ansvar under höjd beredskap och krig

• Säkerställa god energiberedskap inom 
kommunens organisation och de 
samhällsviktiga verksamheter som 
kommunen bedriver samt annan 
verksamhet inom kommunens 
geografiska område.

• Ansvara för att ta fram olika planer för 
verksamheten, dels för ordinarie 
verksamhet, dels för förberedelser och 
åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser vid fredstid och vid höjd 
beredskap.

• Ansvara för övning och utbildning av 
personal.

• Övergå till krigsorganisation

• Vidta åtgärder som behövs och som är 
av vikt för totalförsvaret.

• Upprätthålla kommunens verksamhet 
så långt det är möjligt.

• Vidta åtgärder som behövs för för-
sörjningen med nödvändiga varor, 
medverka vid allmän prisreglering och 
ransonering samt medverka vid 
genomförandet av åtgärder som är 
viktiga för landets försörjning.

• Ökad roll som lokalt geografiskt 
områdesansvarig.

• Ansvara för att egen samhällsviktig 
verksamhet fungerar även under kriser. 
Tillgång till el (reservkraft), värme, 
drivmedel, osv. är viktiga förutsättningar 
i många kommunala verksamheter.

• Ha förmåga att förebygga och hantera 
konsekvenser av störningar eller avbrott 
i energiförsörjningen.

Ansvar Kompetens Analyser Planer

Agenda 2030, EU-mål och strategier

oktober 2024

Figur 1. Överblick över kommunens ansvar för att skapa förutsättningar för energiberedskap, samt ansvar under normalläge, extraordinär händelse, höjd beredskap och krig.



6

Juridisk ram för kommuners arbete med energiberedskap – En kunskapsöversikt

Tabell 1. Centrala lagar, förordningar och överenskommelser för kommunens arbete med 
energiberedskap.

Lag/förordning/överenskommelse Beskrivning

Lag (2006:544) om kommuners 
och regioners åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fredstid 
och höjd beredskap (LEH)

Syftar till att minska sårbarheten i kommuner och regioners 
verksamhet och säkra god förmåga att hantera krissituationer 
i fred. Lagen gäller genom hela hotskalan, även i krig. Den 
reglerar bland annat förberedelser och verksamhet under kris 
och höjd beredskap, analys och planering, krislednings­
nämnd, geografiskt områdesansvar, utbildning och övning, 
rapportering, ledningsansvar, lokal kristidsverksamhet, samt 
bistånd mellan kommuner och regioner. Lagen gäller inte om 
annat följer i elberedskapslagen.

Förordning (2006:637) om 
kommuners och regioners åtgärder 
inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Tydliggör de bestämmelser som framgår enligt LEH och gäller 
för kommuner angående förberedelser inför och verksamhet 
vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap. 
Bestämmelserna gäller för planläggning, rapportering, 
bistånd, ersättning och bemyndigande.

Överenskommelse om kommunernas 
arbete med krisberedskap och civilt 
försvar 2024–2026

Överenskommelse mellan Sveriges kommuner och regioner 
(SKR) och Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
(MSB) som tagits fram utifrån lag (2006:544) och förordning 
(2006:637). Den reglerar villkor för och ersättning till 
kommunernas arbete med krisberedskap och civilt försvar 
och beskriver förberedelser för och verksamhet under 
extraordinära händelser i fredstid samt för och verksamhet 
under höjd beredskap. Överenskommelsen inkluderar statlig 
finansiering.

Lagen om kommunal energi­
planering (1977:439)

Syftar till att säkerställa att kommuner främjar energihushåll­
ning och tillräcklig energitillförsel genom strategisk planering. 
Den reglerar bland annat planer för tillförsel, distribution och 
användning av energi i kommunen, rapportering, vad som 
gäller för verksamheter som använder stora mängder el eller 
producerar eller distribuerar energi, samt när en strategisk 
miljöbedömning behövs.

Ellag (1997:857) Reglerar verksamheter inom produktion, överföring & 
användning av el. Syftar till att främja en säker, tillförlitlig och 
effektiv elförsörjning samt skapa en rättvis och fungerande 
elmarknad.

Kommunallag (2017:725) Reglerar kommuners och regioners övergripande befogen­
heter, organisation, samt verksamhets- och ansvarsområden.

Socialtjänstlag (2001:453) Anger riktlinjer för socialtjänstens verksamhet med syfte 
att främja människors ekonomiska och sociala trygghet, 
jämlikhet i levnadsvillkor och aktiva deltagande i samhälls­
livet. Lagen betonar individers rätt till hjälp och stöd samt 
kommunens ansvar att tillhandahålla detta.

Skollagen (2010:800) Reglerar all utbildning inom det svenska skolväsendet och 
fastställer rättigheter och skyldigheter för barn, elever och 
deras vårdnadshavare samt krav på skolans huvudmän.

Lagen (2006:412) om allmänna 
vattentjänster

Reglerar hur vattenförsörjning och avlopp ska ordnas och 
drivas i Sverige. Syftar till att säkerställa att va-tjänster 
hanteras på ett sätt som skyddar människors hälsa 
och miljön.

Plan- och bygglagen (2010:900) Reglerar användning av mark och vatten samt byggnad. 
Syftar till att främja en hållbar samhällsutveckling med goda 
levnadsförhållanden och en långsiktigt hållbar livsmiljö. Lyfter 
bland annat vikten av att främja långsiktigt god hushållning 
och försörjning av energi.
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Lag/förordning/överenskommelse Beskrivning

Miljöbalk (1998:808) Syftar till att säkerställa att nuvarande och kommande 
generationer kan leva i en hälsosam och god miljö. Inkluderar 
bland annat information om allmänna hänsynsregler, tillsyn 
och efterlevnad, miljökonsekvensbeskrivningar, sanktioner 
och påföljder.

Lag (1988:97) om förfogandet hos 
kommunerna, förvaltningsmyndig­
heterna och domstolarna under krig 
eller krigsfaramed mera

Inkluderar särskilda bestämmelser som tillämpas om riket 
är i krigsfara eller krig. Den syftar till att säkerställa att olika 
offentliga institutioner kan fortsätta sin verksamhet och fatta 
nödvändiga beslut trots extrema förhållanden. Den tydliggör 
bland annat att regeringen får ta bort eller addera vissa 
uppgifter till kommuner eller kommunens personal.

Lag (1992:1403) om totalförsvar och 
höjd beredskap

Reglerar hur totalförsvaret (både militärt och civilt försvar), 
ska organiseras och samordnas för att skydda landet och 
befolkningen under krig/krigsfara.

Förfogandelag (1978:262) Reglerar statens rätt att ta i anspråk privat egendom och 
tjänster vid krig, krigsfara eller liknande krissituationer för att 
tillgodose totalförsvarets och folkförsörjningens behov.

Ransoneringslag (1978:268) Reglerar hur staten kan ingripa för att säkerställa tillgången 
på nödvändiga varor och tjänster under kristider såsom krig, 
krigsfara eller andra allvarliga störningar i samhället.

1.1	 Kommunens ansvar att skapa 
förutsättningar

Kommunen har flera viktiga uppgifter när det gäller att skapa rätt förutsättningar för 
kommunal energiberedskap både i normalläge, extraordinär händelse och vid höjd beredskap 
och krig, se Figur 2 (finns i större format i Bilaga 1).

• Kommunen ansvarar för att skapa goda förutsättningar för energiberedskap under normalläge, kris, höjd beredskap och krig. Det innefattar kommunens förmåga 
att förebygga och lindra störningar och avbrott i energiförsörjningen som påverkar dels kommunens egen verksamhet, dels innevånare och samhällsviktiga 
verksamheter inom kommunens geografiska område.

• Kommunen ska säkerställa att förtroendevalda och anställd personal  har den utbildning och övning som behövs, samt ta fram analyser och planer för 
verksamheten, dels för ordinarie verksamhet, dels för förberedelser och åtgärder inför och vid extraordinära händelser vid fredstid och vid höjd beredskap.

Kommunens roll & ansvar kring att skapa förutsättningar för energiberedskap (gäller vid normalläge, kris, höjd beredskap & krig)

Planer

• Kommunal energiplan

• Kontinuitetsplaner och planer för 
verksamheten vid extraordinära 
händelser och höjd beredskap

• Handlingsplaner för räddningstjänst 
och förebyggande verksamhet vid 
olyckor

• Fysisk planering

Analyser

• Risk- och sårbarhetsanalys.

• Drivmedelskartläggning.

• Underlag till Styrels 
planeringsprocess.

• Säkerhetsskyddsanalys.

• Analysera behov av 
trygghetspunkter (värmeberedskap).

Ansvar

• Verksamhetsansvar och geografiskt 
områdesansvar.

• Arbetet vägleds av de tre 
grundprinciperna för svensk 
krishantering: ansvarsprincipen, 
likhetsprincipen och närhetsprincipen.

• Ansvar för kommunalt 
energiberoende.

Kommunallag (2017:725)

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Säkerhetsskyddslag (2018:585) Miljöbalk (1998:808)

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Plan- och bygglagen (2010:900)

Socialtjänstlag (2001:453)

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Prop 2020/21:30: Totalförsvaret 2021–2025.

Plan- och bygglagen (2010:900)

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

oktober 2024

• Ansvarar för att alla har den 
utbildning och övning som behövs 
vid kriser.

• Ska ha god förmåga att hantera 
krissituationer.

• Ska ha grundläggande förmåga till 
civilt försvar.

Kunskap och 
kompetens

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Statens energimyndighets föreskrifter om planering 
för prioritering av samhällsviktiga elanvändare 
(STEMFS 2013:4)

Socialtjänstlag (2001:453)

Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 2. Överblick över kommunens ansvar att skapa förutsättningar för energiberedskap.
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1.1.1	 Verksamhets- och geografiskt områdesansvar
Utöver det egna verksamhetsansvaret har kommunen ett geografiskt områdesansvar på lokal 
nivå. Det innebär att kommunen ska säkerställa en väl fungerande samordning mellan aktörer 
inom det egna geografiska området, både i det förberedande arbetet, under och efter en kris 
eller extraordinär händelse, samt under höjd beredskap och krig.1 Områdesansvaret innebär 
också att kommunen ska samordna informationen till allmänheten och media för att skapa en 
samlad och enhetlig bild av det som inträffat. Samverkan kan exempelvis möjliggöras genom 
lokala eller lokalregionala samverkans och samordningsråd för att knyta samman aktörer som 
har ömsesidigt beroende av varandra.

Kommunens arbete med lokal energiberedskap berör perspektiven:

•	 Kommunens organisation och de samhällsviktiga verksamheter som kommunen bedriver.

•	 Annan verksamhet inom kommunens geografiska område.

Enligt Kommunallagen (2017:725) ska kommuner själva ha hand om angelägenheter 
av allmänt intresse som har anknytning till kommunens område. Kommunerna ansvarar 
bland annat för skola, barnomsorg, socialtjänst, omsorg om äldre personer och personer 
med funktionsnedsättning, viss hälso- och sjukvård, miljö- och hälsoskydd, insamling och 
behandling av avfall, fysisk planering, allmänna vattentjänster och annan kommunalteknisk 
försörjning samt räddningstjänst. Inför och under extraordinära händelser samt vid höjd 
beredskap ökar kommunens ansvar, utifrån rollen som lokalt geografiskt områdesansvarig 
med en tydlig roll inom utvecklingen av Sveriges civila beredskap.

1.1.2	 Ansvar för energi
Kommunen har ansvar från ett kommunalt energiberoendeperspektiv. I grunden distribueras 
och säljs energi lokalt av företag som verkar på de olika energimarknaderna. Kommunen 
köper och använder energi till den egna kommunala verksamheten. Kommunen kan även äga 
energibolag och påverkar indirekt och långsiktigt förutsättningarna för energiinfrastrukturen 
genom exempelvis arbete med fysisk planering. Kommunen eller kommunens koncern 
har alltid ett ansvar för att upprätthålla samhällsviktig verksamhet enligt flera lagar, såsom 
Socialtjänstlagen (2001:453), Livsmedelslagen (2006:804), Skollagen (2010:800, samt Lagen 
(2006:412) om allmänna vattentjänster.

Har kommunen, eller kommunens koncern, eldistribution och elproduktion i sin organisation 
ställs krav enligt bland annat ellagen (1997:857), elberedskapslagen (1997:288), säkerhets-
skyddslagen (2018:585) samt lag (2018:1174)2 om informationssäkerhet för samhällsviktiga 
och digitala tjänster på hur den verksamheten ska bedrivas och hur leveranssäkerheten ska 
tryggas. Ellagen tydliggör bland annat att ett elavbrott inte får vara längre än 24 timmar 
om det inte ligger utanför elnätsföretagets kontroll.3 För värme (och kyla) finns idag inga 
motsvarande lagkrav på energileverantörer.4

1  Se till exempel SFS 2006:544, 2 kap, 7 § och 3 kap, 4 §.
2  Lag (2018:1174) om informationssäkerhet och samhällsviktiga och digitala tjänster föreslås ersättas med 
en ny lag om cybersäkerhet, se till exempel SOU 2024:18.
3  SFS 1997:857, 4 kap, 20 §.
4  Däremot finns allmänna råd för fastighetsägare gällande bland annat temperatur inomhus, se exempelvis 
Socialstyrelsen, Folkhälsomyndighetens allmänna råd om temperatur inomhus, 2024.
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Bränsleförsörjningen är en nyckelfråga för kommunernas samhällsviktiga transporter och 
reservkraftsdrift. Behov av påfyllning med korta intervall, vid olika tidpunkter och på 
olika platser, gör logistiken mycket komplicerad. Ett tilltänkt lokalt omsättningslager inom 
kommunen behöver uppfylla flera lagkrav kring hantering och lagring av brandfarlig vara. 
Det behövs även planering och åtgärder för att reducera risker för spill. Lager är förenade med 
underhåll och kontroller. Kombinationen av ökade behov av drivmedel lokalt, parallellt med 
negativa konsekvenser om lokala initiativ tas utan helhetsförståelse, visar att det finns stora 
behov av tydliga riktlinjer och råd från centrala myndigheter kring utveckling av den lokala 
drivmedelsberedskapen. Innan investeringar görs är det därför viktigt med analyser av såväl 
behov som lämpliga lokala åtgärder utifrån ett helhetsperspektiv och kontinuitetsplanering av 
samhällsviktig kommunal verksamhet vid extraordinära händelser och kriser.

1.1.3	 Utgångspunkt i tre grundprinciper för 
svensk krishantering

Kommunens arbete med kommunal energiberedskap ska ta utgångspunkt i de tre grund
principerna för svensk krishantering:

•	  Ansvarsprincipen: Den som har ansvar för en verksamhet under normala förhållanden 
ska ha det också under en krissituation. Det betyder att det är den vanliga sjukvården 
som ansvarar för vården även vid en kris, att kommunerna fortsatt sköter skola och 
äldreomsorg, och så vidare.

•	  Närhetsprincipen: En kris ska hanteras där den inträffar och av dem som är närmast 
berörda och ansvariga. Det är alltså i första hand den drabbade kommunen och den aktuella 
regionen som leder och arbetar med insatsen. Först om de lokala resurserna inte räcker till 
blir det aktuellt med statliga insatser.

•	  Likhetsprincipen: Under en kris ska verksamheten fungera på liknande sätt som vid 
normala förhållanden, så långt det är möjligt. Verksamheten ska också, om det är möjligt, 
skötas på samma plats som under normala förhållanden.

Principerna är inte lagbaserade, utan är etablerade svenska principer som slagits fast flera 
gånger i propositioner som därefter beslutats av riksdagen.

1.1.4	 Ansvar att säkerställa att alla har den kunskap och 
kompetens som behövs

Kommunen ska verka för att de har god förmåga att hantera krissituationer vid fred och 
ha grundläggande förmåga till civilt försvar.5 Kommunen ansvarar att förtroendevalda och 
anställd personal får den utbildning och övning som behövs för att de ska kunna lösa sina 
uppgifter vid kriser och extraordinära händelser i fredstid.6 Det finns flera olika kurser och 
utbildningar som kommunens personal och förtroendevalda kan delta i. Nedan följer några 
exempel:

•	 Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) anordnar kurser i elektronisk säkerhet och säkerhet 
i industriella informations- och styrsystem.

•	 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) genomför kurser i skydd av 
samhällsviktig verksamhet, krisberedskap och samverkan.

•	 Svenska institutet för standarder (SIS) genomför utbildningar i standarder för exempelvis 
informationssäkerhet och energiledning.

5  SFS 2006:544, 1 kap, 1 §.
6  SFS 2006:544, 2 kap, 8 §; SFS 2003:778, 3 kap, 14 §.
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Därtill genomför många privata aktörer utbildningar i kontinuitetshantering, krisberedskap 
och informationssäkerhet.7

1.1.5	 Kommunen ska ta fram risk- och sårbarhetsanalys 
och säkerhetsanalyser

Risk- och sårbarhetsanalys (RSA)
Kommunen ska analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa i kommunen 
och hur dessa händelser kan påverka den egna verksamheten. Resultatet av arbetet ska värderas 
och sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA).8 Kommunen ska sammanställa och 
rapportera resultatet av analysen till länsstyrelsen vart fjärde år. Länsstyrelserna ska samman-
ställa en regional RSA och dessutom stödja aktörer i länet i deras RSA-arbete.9 RSA bidrar till 
samlade regionala lägesbilder och en nationell bild av hot, risker och sårbarheter och förmågan 
i den nationella risk- och sårbarhetsbedömningen som MSB tar fram.10

MSB tar fram föreskrifter och allmänna råd om kommuners risk- och sårbarhetsanalyser. 
Enligt föreskrifternas 4 § ska kommunernas RSA inkludera följande information:

•	 Beskrivning av kommunen och dess geografiska område.

•	 Beskrivning av arbetsprocess och metod.

•	 Identifierad samhällsviktig verksamhet inom kommunens geografiska område.

•	 Identifierade kritiska beroenden för kommunens samhällsviktiga verksamhet.

•	 Identifierade och analyserade risker för kommunen och kommunens geografiska område.

•	 Beskrivning av identifierade sårbarheter och brister i krisberedskap inom kommunen och 
dess geografiska område.

•	 Behov av åtgärder med anledning av risk- och sårbarhetsanalysens resultat.11

MSB får meddela närmare föreskrifter om analysernas innehåll.12

I RSA kan kommunen exempelvis analysera behovet av reservkraft, vilka sårbarheter 
och risker som finns och därefter ta fram åtgärder för att minimera möjliga konsekvenser. 
Reservkraft möjliggör fortsatt drift av elberoende verksamhet vid elavbrott. Det finns även 
företag som specialiserat sig på att ansvara för hela processen vid ett elavbrott, allt från 
beredskapsplanering till installation och driftsättning av reservkraft på samhällsviktiga 
verksamheter. Väljer kommunen detta alternativ är det viktigt att undersöka den faktiska 
leveranssäkerheten.13 Andra behov som kan identifieras i kommunens RSA kopplat till 
kommunal energiberedskap är till exempel behov av energiinfrastruktur såsom drivmedels-
depå eller transformatorstation för elförsörjningen.

7 MSB, Handbok i kommunal krisberedskap, 2. Kommunala verksamheter, Energiförsörjning, 2021.
8 SFS 2006:544, 2 kap, 1 §.
9 MSB, Risk- och sårbarhetsanalyser, 2024.
10 Ibid.
11 MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om kommuners risk- och sårbarhets
analyser, 2015.
12 SFS 2006:637, 12 §.
13 MSB, 2021.
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Säkerhetsskyddsanalys
Utöver en RSA ska kommunen enligt Säkerhetsskyddslagen (2018:585) också ta fram en 
säkerhetsskyddsanalys. Med utgångspunkt i analysen ska kommunen planera och vidta de 
säkerhetsskyddsåtgärder som behövs med hänsyn till verksamhetens art och omfattning, 
förekomst av säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter och övriga omständigheter.14 Med 
anledning av samhällets energiberoende är det viktigt att kommunala energiproducenter och 
distributörer uppfyller kraven i denna lag.

Drivmedelskartläggning
Den beslutade propositionen Totalförsvaret 2021–202515 lyfter att flera förändringar kommer 
att krävas av den civila delen av samhället inom ramen för ett stärkt totalförsvar. Många 
sektorer har behov av drivmedel till transporter för att samhällsviktig verksamhet ska kunna 
fungera även vid extraordinära händelser och höjd beredskap. Och många kommer att behöva 
ökade volymer drivmedel till reservkraftsdrift vid kriser. Hur behoven ser ut, var de finns och 
vilka verksamheter som kan behöva prioriteras är viktiga frågor som behöver besvaras för att 
dimensionera och planera Sveriges drivmedelsberedskap korrekt. En viktig beståndsdel av 
detta är kommunala drivmedelskartläggningar.

Energimyndigheten har tagit fram en vägledning för kartläggning av drivmedelsbehov för 
samhällsviktig verksamhet.16 Kartläggningen är en viktig kunskapsgrund för utvecklingen 
av den egna kommunens energiberedskap. Resultaten av kartläggningen är också viktig för 
att Energimyndigheten ska kunna utveckla och samordna den nationella drivmedelsbered-
skapen. Därtill underlättar kartläggningen för sektorsmyndigheter, länsstyrelser, regioner 
och kommuner att prioritera i händelse av allvarlig bristsituation.

Underlag för planering av Styrel
Styrel är en planeringsprocess som Energimyndigheten har tagit fram och förvaltar till
sammans med bland annat MSB och Svenska Kraftnät för att samhällsviktiga elanvändare 
ska kunna identifieras och prioriteras vid eleffektbrist. Prioriteringsordningen kan användas 
vid manuell förbrukningsfrånkoppling. Statliga myndigheter, länsstyrelser, kommuner 
och elnätsföretag samarbetar idag för att ta fram underlag och prioritera samhällsviktiga 
elanvändare.

Enligt Energimyndighetens styrelföreskrift17 om planering för prioritering av samhälls
viktiga elanvändare ska sammanställningen av uppgifter om samhällsviktiga elanvändare 
ska göras i de planeringsdokument som tillhandahålls av Energimyndigheten. Kommuners 
deltagande i Styrels planeringsprocess bör anpassas utifrån egen ambitionsnivå. Kommuners 
förutsättningar varierar utifrån bland annat geografi, storlek och vilka verksamheter som 
bedrivs i kommunens geografiska område. Förutsättningar och behov kan även variera över 
tid eftersom samhällsviktiga verksamheter tillkommer och upphör kontinuerligt. I takt med 
att samhället förändras ändras även våra behov och bedömningar av vilka verksamheter som 
kan vara samhällsviktiga vid omfattande eleffektibrist. Det behöver därför finnas en viss 
flexibilitet och handlingsutrymme att göra justeringar i takt med att ny kunskap inhämtas 

14 SFS 2018:585, 1 §.
15 Proposition 2020/21:30.
16 Energimyndigheten, Drivmedelsbehov, Energimyndighetens vägledning för kartläggning av drivmedelsbe-
hov för samhällsviktig verksamhet, 2024c.
17 STEMFS 2013:4.
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och omvärlden/samhället förändras.18 Att ha en uppdaterad lokal styrelplanering gagnar 
såväl den lokala energiberedskapen som annat viktigt beredskapsarbete inom kommunen.

Analysera behov av trygghetspunkter
En trygghetspunkt är en mötesplats dit människor kan vända sig vid större kriser i samhället, 
som exempelvis vid omfattande el- eller värmeavbrott. Trygghetspunkter är ej lagstadgade, 
men enligt 2 a kap i Socialtjänstlagen (2001:453), har kommunen det yttersta ansvaret för 
att personer som vistas i kommunen får den hjälp och stöd de behöver, om inte stödet kan 
tillgodoses på annat sätt. Kommunen bör analysera om trygghetspunkter kan vara ett sätt för 
att ge stöd och råd bland annat genom funktionen för krisstöd som finns i flera kommuner för 
att stödja individer och familjer vid en händelse.

Energimyndigheten har tagit fram olika stöddokument för att analysera och införa trygghets
punkter19 samt hur kommunen strategiskt kan förbereda sig för att lindra en omfattande 
värmekris.20

1.1.6	 Kommunen ska ta fram olika planer 
för verksamheten

Kommunen ansvarar för att ta fram olika planer för verksamheten, dels för ordinarie verksam-
het, dels för förberedelser och åtgärder inför och vid extraordinära händelser vid fredstid och 
vid höjd beredskap.

Kommunal energiplan
Enligt Lagen om kommunal energiplanering (1977:439) ska varje kommun ha en aktuell 
plan för tillförsel, distribution och användning av energi. Det är upp till varje kommun att 
bestämma vad planen inkluderar utifrån lokala förutsättningar och behov. För att säkerställa 
ett kontinuerligt och långsiktigt arbete med energiplanering behöver planen hållas aktuell 
genom uppföljning, utvärdering och uppdatering.21 Kommunen ska undersöka förutsättning-
arna att genom samverkan med annan kommun eller betydande intressent på energiområdet 
såsom processindustri eller kraftföretag gemensamt lösa frågor som har betydelse för 
hushållningen med energi eller för energitillförseln.22 Det kan till exempel vara aktuellt att 
involvera lokala energibolag i arbetet.

Planen beslutas av kommunfullmäktige och ska bland annat inkludera en analys av vilken 
inverkan den i planen upptagna verksamheten har på miljön, hälsan och hushållningen med 
mark och vatten och andra resurser.23 Om planen kan antas medföra en betydande miljö
påverkan ska en strategisk miljöbedömning göras enligt 6 kap, 9–19 § och 46 § i Miljöbalken 
(1998:808).24 Det är viktigt att ha en helhetssyn på energiplaneringen och ta hänsyn till miljö-
effekterna i såväl lokalt, regionalt som globalt perspektiv. Inom projektet Energiplanering 2.0 

18  Ramboll, Stöd i tolkning av Styrels prioritetsklasser, 2023a.
19  Energimyndigheten, Att upprätthålla trygghetspunkter, 2024b.
20  Energimyndigheten, Värmeavbrott En guide till hur kommuner kan lindra en värmekris, 2009.
21  Energimyndigheten, Att ta fram en energiplan, 2024a.
22  SFS 1997:439, 2 §.
23  SFS 1997:439, 3 §.
24  SFS 1997:439, 8 §.
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har metoder och erfarenheter samlats i en metodbok, som kan vara ett stöd i framtagandet av 
en energiplan.25

Plan för verksamheten i normalläge
Kommunen ansvarar för att ta fram planer för verksamheten under normalläge. Enligt 
Kommunallagen (2017:725) ska kommunen varje år upprätta en budget för kommande 
kalenderår. Av budgeten ska det vidare framgå hur verksamheten ska finansieras och hur 
den ekonomiska ställningen beräknas vara vid budgetårets slut. De finansiella mål som är 
av betydelse för en god ekonomisk hushållning ska anges. Budgeten ska även innehålla en 
plan för verksamheten under budgetåret. I planen ska det anges mål och riktlinjer som är 
av betydelse för en god ekonomisk hushållning.26

Plan för verksamheten vid extraordinära händelser och höjd 
beredskap
Med beaktande i den risk- och sårbarhetsanalys som kommunen tagit fram ska kommunen 
inför varje mandatperiod fastställa en plan för hur de ska hantera extraordinära händelser samt 
för verksamheten under höjd beredskap. Planer för höjd beredskap ska inkludera information 
om krigsorganisationen, den personal som ska tjänstgöra i denna och vad som i övrigt behövs 
för att kommunen eller regionen ska kunna höja sin beredskap och bedriva verksamheten 
under höjd beredskap. Planeringen skall avse såväl beredskapshöjningar efter hand som 
omedelbart intagande av högsta beredskap.27

Regeringen eller MSB får meddela närmare föreskrifter om planer för hantering av 
extraordinära händelser och höjd beredskap.28 En åtgärdsplan för störningar eller avbrott 
i energiförsörjningen innebär att prioritering av samhällsviktiga verksamheter måste göras 
och att en plan för reservalternativ måste tas fram innan det inträffat en störning. En förut-
sättning för en sådan plan är att det finns kännedom om hur länge de olika verksamheterna 
kan fungera acceptabelt utan en viss typ av energiförsörjning.29

Fysisk planering
Kommunen ansvarar att ta fram planer för fysisk planering i form av översikts- och 
detaljplaner. Fysik planering handlar om hur mark och vattenområden bör användas, var 
bebyggelse och infrastruktur ska placeras och hur den bör vara utformad. Översiktsplaner 
anger inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön i kommunen. 
Genom detaljplaner kan kommunen reglera hur mark och vatten ska användas och vid 
behov reglera hur bebyggelsen ska se ut.

Vad som ska och får ingå i planerna definieras framför allt i Plan- och bygglagen (2010:900) 
samt Miljöbalken (1998:808). Planerna inkluderar viktig information och planering för 
kommunal energiberedskap. Till exempel tydliggör lagen att bebyggelse och byggnadsverk 
som för sin funktion kräver tillförsel av energi ska lokaliseras på ett sätt som är lämpligt med 
hänsyn till energiförsörjningen och energihushållningen.30

25  Energikontoret Skåne, Kommunal energiplanering – Metod och erfarenhetssamlingar från projektet 
Energiplanering 2.0, n.d.
26  SFS 2017:725, 11 kap, 4–5 §§.
27  SFS 2006:544, 2 kap, 1 §; SFS 2006:637, 4–5 §§.
28  SFS 2006:544, 2 kap, 1 §.
29  MSB, 2021.
30  SFS 2010:900, 2 kap, 5 §.
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Kommunen får också i detaljplaner bestämma markreservat för sådana energianläggningar 
som behövs för allmänna ändamål.31 Kommunen får även bestämma att lov eller startbesked 
för en åtgärd som innebär en väsentlig ändring av markens användning endast får ges under 
förutsättning att en viss anläggning för energiförsörjning som kommunen inte ska vara 
huvudman för har kommit till stånd.32 Enligt Miljöbalken (1998:808) ska mark- och vatten
områden som är särskilt lämpliga för anläggningar för till exempel energiproduktion 
och energidistribution så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra 
tillkomsten eller utnyttjandet av sådana anläggningar.33

Handlingsplan för räddningstjänst
Kommunen ansvarar för att ta fram handlingsprogram för den kommunala räddningstjänsten. 
Planen ska inkludera information om:

•	 Målen för verksamheten.

•	 Risker för olyckor som finns i kommunen och som kan leda till räddningstjänster.

•	 Förmågan att genomföra räddningstjänster, genomföra flera samtidiga räddningstjänster, 
genomföra omfattande räddningstjänster och utöva ledning i räddningstjänsten.

Kommunen ska också ange vilka resurser som finns för att upprätthålla förmågan. Förmågan 
ska redovisas både för fred och under höjd beredskap.34 Handlingsplanen för räddningstjänst 
är inte direkt kopplad till kommunens planering för energiberedskap, men kan beröra bland 
annat räddningstjänstens kapacitet att hantera energirelaterade olyckor. Planen behöver också 
samordnas med kommunens energiberedskapsplaner för att säkerställa att det finns beredskap 
för att hantera olyckor som påverkar till exempel elnät, värmeverk och andra energikällor.

Vattentjänstplan
Kommunen ansvarar för att ta fram en vattentjänstplan som ska omprövas minst vart fjärde 
år med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster. Vattentjänstplanen ska innehålla 
information om kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster 
ska tillgodoses. Den ska också innehålla kommunens bedömning av vilka åtgärder som 
behöver vidtas för att de allmänna va-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning, 
till exempel till följd av skyfall. Planen är inte bindande.35

Även om vattentjänstplanen inte är direkt kopplad till kommunens arbete med kommunal 
energiberedskapsplanering behöver vattentjänstplanen ta hänsyn till hur energiberedskap kan 
påverka driften av va-anläggningar. Till exempel hur kommunen ska hantera energibortfall.

31  SFS 2010:900, 4 kap, 6 §.
32  SFS 2010:900, 4 kap, 14 §.
33  SFS 1998:808, 3 kap, 8 §.
34  SFS 2003:778, 3 kap, 8 §.
35  SFS 2006:412, 6 a–b §§.
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1.2	 Kommunens ansvar och åtgärder 
under normalläge

Under normalläge har kommunen ansvar för att genomföra kommunala åtgärder som 
syftar till att stärka den lokala energiberedskapen inför höjd beredskap, se Figur 3 (finns i 
större format i Bilaga 1). Det berör framför allt den lokala förmågan att hantera omfattande 
konsekvenser av störningar i elförsörjningen, den lokala värmeberedskapen, den lokala 
förmågan att drivmedelsförsörja viktiga transporter och reservkraftsbehov inom kommunal 
samhällsviktig verksamhet. Därtill har även kommunen ansvar att stärka det psykologiska 
försvaret och samhällets försvarsvilja.

• Kommunen ska säkerställa god energiberedskap inom kommunens organisation och de samhällsviktiga verksamheter som kommunen bedriver.

• Kommunen ska främja goda förutsättningar för robust energiberedskap för annan verksamhet inom kommunens geografiska område.

• Kommunen ansvarar för att ta fram olika planer för verksamheten, dels för ordinarie verksamhet, dels för förberedelser och åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser vid fredstid och vid höjd beredskap. Kommunen ansvarar också för övning och utbildning av personal (se ”Skapa förutsättningar”).

Kommunens roll och ansvar under normalläge

Främjande och 
stöd

• Ska ge kommunal energi- och 
klimatrådgivning.

• Ska främja en långsiktigt god 
hushållning med energi.

• Ska ge rådgivning och dela 
information om den enskildes 
skyldigheter vid olyckor.

• Får lämna stöd till enskilda 
näringsidkare.

Uppföljning och 
rapportering

• Ska hämta in uppgifter som 
behövs för energiplanering av 
verksamheter som använder 
större mängder energi alt 
producerar/distribuerar energi.

• Ska hålla länsstyrelsen 
informerade om 
beredskapsförberedelser.

• Ska samordna planerings- och 
förberedelsearbetet mellan olika 
aktörer i kommunens 
geografiska område.

• Ansvarar för angelägenheter av 
allmänt intresse inom 
kommunens geografiska 
område.

Ledning och 
samordning

Övergripande 
uppgifter

• Ska genomföra förberedelser 
som behövs för verksamheten 
under kris och höjd beredskap.

• Ska kontinuitetsplanera
samhällsviktig kommunal 
verksamhet.

• Får genomföra förberedelser för 
trygghetspunkter eller 
motsvarande.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Kommunallag (1991:900)

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Miljöbalk (1998:808)

Kommunallag (1991:900)

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Förordning (2016:385) om bidrag till kommunal 
energi- och klimatrådgivning

oktober 2024

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Socialtjänstlag (2001:453)

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 3. Överblick över kommunens roll och ansvar under normalläge när det gäller energiberedskap.

1.2.1	 Övergripande uppgifter
Kommunen ansvarar för att, med utgångspunkt i kommunens risk- och sårbarhetsanalys 
och plan för verksamheten vid extraordinära händelser och höjd beredskap, genomföra de 
förberedelser som behövs för verksamheten under extraordinära händelser och höjd bered-
skap.36 Kommunen ska vidta beredskapsförberedelser, alltså de förberedelser som behövs för 
verksamheten under höjd beredskap. Kommunens viktiga roll i vardagen behöver fortsätta 
fungera i en annan verklighet, med förändrad hotbild, nya prioriteringar och tillkommande 
behov. I grunden handlar det om att planera för kärnuppdraget, inte en helt annan roll men där 
många faktorer är svårare att hantera. En del behöver kommunen göra mer av, annat kan bort-
prioriteras. Några exempel är; skola och förskola, vård och omsorg samt befolkningsskydd.

För att kunna hantera störningar behöver det finnas en planering som bör göras inom ramen 
för kommunens arbete med kontinuitetshantering. Kontinuitetshantering handlar om att 
planera för att upprätthålla sin verksamhet på en tolerabel nivå, oavsett vilken störning den 
utsätts för. Kontinuitetshantering är inte lagstadgat men är en viktig del i kommunens arbete 
med att säkerställa att de minskar sårbarheten i sin verksamhet och har en god förmåga att 
hantera krissituationer i fred, vilket är lagstadgat i 1 kap, 1 § i Lag (2006:544).

36  SFS 2006:644, 2 kap, 1 § och 3 kap, 1 §.
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Kommunen bör också genomföra de förberedelser som behövs för att upprätthålla 
trygghetspunkter eller motsvarande för allmänheten. Det finns inget uttalat krav i lagen för 
kommunen att upprätta trygghetspunkter. Kommunens socialtjänst har dock, enligt 2 a kap 
i Socialtjänstlagen (2001:453), det yttersta ansvaret för att personer som vistas i kommunen 
får den hjälp och stöd de behöver, om inte stödet kan tillgodoses på annat sätt. Kommunens 
trygghetspunkter kan vara ett sätt för att ge stöd och råd bland annat genom funktionen för 
krisstöd som finns i flera kommuner för att stödja individer och familjer vid en händelse.

1.2.2	 Ledning och samordning
Kommunen ansvarar för angelägenheter av allmänt intresse inom kommunens geografiska 
område.37 Kommunen ansvarar också för att inom sitt geografiska område säkerställa att olika 
aktörer i kommunen samverkar och uppnår samordning i planerings- och förberedelsearbetet 
inför extraordinära händelser i fredstid.38

1.2.3	 Uppföljning och rapportering
Kommunen ska löpande hålla länsstyrelserna underrättade om vilka förberedelser och åtgärder 
som vidtagits inför extraordinära händelser samt lämna lägesrapporter och information om 
händelseutvecklingen vid extraordinära händelser.39

Kommunen ska också löpande hämta in de uppgifter som behövs för kommunens energi
planering från verksamheter som använder större mängder energi, alternativt producerar eller 
distribuerar energi. Kommunen ska på begäran bereda de som är uppgiftsskyldiga tillfälle att 
överlägga med kommunen om energifrågor som har väsentlig betydelse för dem.40

1.2.4	 Främjande och stöd
Kommunen ska främja en långsiktigt god hushållning med energi, verka för säker och tillräck-
lig energitillförsel, samt verka för återvinning och att minska mängden avfall.41 Kommunen får 
genomföra åtgärder för att allmänt främja näringslivet i kommunen eller region, både kopplat 
till kommunens arbete med energiberedskap och generellt. Individuellt inriktat stöd till enskilda 
näringsidkare får enbart lämnas om det finns synnerliga skäl för det.42

Kommunen ska också ge rådgivning inom ramen för den kommunala energi- och klimat-
rådgivning. Rådgivningen ska riktas mot hushåll, organisationer och företag och syftar till 
att främja effektiv och miljöanpassad användning av energi, minskad klimatpåverkan från 
energianvändning samt att riksdagens energi- och klimatpolitiska mål nås.43 Kommunen 
ansvarar också för att dela information till allmänheten och den enskildes skyldigheter när 
det gäller olyckor.44

37  SFS 1991:900, 2 kap, 1 §.
38  SFS 2006:544, 2 kap, 7 §.
39  SFS 2006:637, 2 §.
40  SFS 1977:439, 4 §.
41  SFS 1998:808, 2 kap, 5 §; SFS 1977:439, 1 §.
42  SFS 1991:900, 2 kap, 8 §.
43  SFS 2016:385, 3 § och 4 §.
44  SFS 2003:778, 3 kap, 2 §.
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1.3	 Kommunens ansvar och åtgärder 
under extraordinära händelser

Under extraordinära händelser i fredstid ökar kommunens ansvar, utifrån rollen som lokalt 
geografiskt områdesansvarig, se Figur 4 (finns i större format i Bilaga 1). Kommunen 
är ansvarig för att verksamheter inom kommunens organisation och de samhällsviktiga 
verksamheter som kommunen bedriver fungerar även under extraordinära händelser. 
Energiförsörjningen är en samhällsviktig funktion och viktigt för totalförsvaret.

• Kommunen har ökad roll som lokalt geografiskt områdesansvarig. 

• Kommunen ansvarar för att verksamheter inom kommunens organisation och de samhällsviktiga verksamheter som kommunen bedriver fungerar även under 
kriser och extraordinära händelser samt störningar och avbrott i energiförsörjningen.

• Kommunen ska ha förmåga att förebygga och hantera konsekvenser av störningar eller avbrott i energiförsörjningen.

Kommunens roll och ansvar under extraordinär händelse

Främjande och 
stöd

• Får lämna hjälp till andra 
kommuner, regioner och enskilda 
som drabbats av extraordinär 
händelse.

• Ska lämna snabb och saklig 
information till kommunens 
invånare, media och andra 
intressenter vid såväl mindre 
händelser som vid extraordinära 
händelser.

Uppföljning och 
rapportering

• Ska hålla MSB & länsstyrelsen 
informerade om åtgärder som 
vidtagits vid extraordinära 
händelser och hur åtgärderna 
påverkat krisberedskapsläget.

• Ska lämna lägesrapporter till MSB 
& länsstyrelsen om åtgärder vid 
extraordinära händelser.

• Ska undersöka olyckor och lämna 
undersökningsrapport till MSB.

• Ska upprätthålla en 
krisledningsnämnd som ska 
fullgöra uppgifter under 
extraordinära händelser i 
fredstid.

• Ska samordna åtgärder vid 
extraordinära händelser.

• Ska samordna information till 
allmänheten under 
extraordinära händelser.

Ledning och 
samordning

Övergripande 
uppgifter

• Krisledningsnämnd fattar beslut 
om åtgärder vid extraordinära 
händelser.

• Får tillhandahålla 
trygghetspunkter.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Socialtjänstlag (2001:453)

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

oktober 2024Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 4. Överblick över kommunens roll och ansvar under extraordinära händelser när det gäller 
energiberedskap.

1.3.1	 Övergripande uppgifter
Under extraordinära händelser vid fredstid fattar kommunens krisledningsnämnd beslut om 
åtgärder. Krisledningsnämnden får fatta beslut om att överta hela eller delar av verksamhets
områden från övriga nämnder i kommunen eller regionen i den utsträckning som är nöd-
vändig med hänsyn till den extraordinära händelsens art och omfattning. När förhållandena 
medger det ska krisledningsnämnden besluta att de uppgifter som nämnden har övertagit från 
andra nämnder ska återgå till ordinarie nämnd.45

Kommunen kan välja att tillhandahålla trygghetspunkter vid kriser och extraordinära händelser 
vid fredstid. Det finns inget uttalat krav i lagen för kommunen att upprätta trygghetspunkter. 
Kommunens socialtjänst har dock, enligt 2 a kap i Socialtjänstlagen (2001:453), det yttersta 
ansvaret för att personer som vistas i kommunen får den hjälp och stöd de behöver, om inte 
stödet kan tillgodoses på annat sätt. Kommunens trygghetspunkter kan vara ett sätt för att ge 
stöd och råd bland annat genom funktionen för krisstöd som finns i flera kommuner för att 
stödja individer och familjer vid en händelse.

45  SFS 2006:544, 2 kap, 4 §.
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Vid fredstida kriser kan även ransoneringslagen (1978:268) tillämpas, vilket innebär att 
kommunen kan bland annat behöva vidta särskilda åtgärder för försörjning av nödvändiga 
varor.46

1.3.2	 Ledning och samordning
Kommunen har ansvar att upprätthålla en krisledningsnämnd som ska fullgöra uppgifter 
under kriser och extraordinära händelser i fredstid. Ordföranden i krisledningsnämnden 
bedömer när en extraordinär händelse medför att nämnden skall träda i funktion och beslutar 
i sådana fall att så skall ske.47

Vid samhällsstörningar behöver kommunen kunna ta fler ansvar samtidigt. Kommunen 
ansvarar för att samordna åtgärder och information till allmänheten under extraordinära 
händelser.48 Kommunen behöver kunna leda och se till att deras egen verksamhet kan 
fortsätta som vanligt i så stor utsträckning som möjligt se till att de åtgärder för att hantera 
krisen som genomförs av olika aktörer görs så organiserat som möjligt och att informationen 
till allmänheten görs på ett organiserat sätt kunna delta i samverkan på regional nivå.

1.3.3	 Uppföljning och rapportering
Kommunen ansvarar för att hålla både MSB och länsstyrelsen informerade om vilka åtgärder 
som vidtagits vid kriser och extraordinära händelser i fredstid och hur åtgärderna påverkat 
krisberedskapsläget. Kommunen ska lämna lägesrapporter till både MSB och länsstyrelsen 
om händelseutvecklingen, tillståndet, den förväntade utvecklingen samt om vidtagna och 
planerade åtgärder.49

Vid kriser i form av olyckor ansvarar kommunen också för att undersöka olyckan. När en 
räddningsinsats är avslutad ska kommunen se till att olyckan undersöks för att i skälig omfatt-
ning klarlägga orsakerna till olyckan, olycksförloppet och hur insatsen har genomförts. Efter 
avslutad undersökning ska kommunen skicka en undersökningsrapport till MSB. Regeringen 
eller MSB får meddela föreskrifter om vad undersökningsrapporten ska innehålla.50

1.3.4	 Främjande och stöd
Kommunen får lämna hjälp till andra kommuner och regioner som drabbats av en extra
ordinär händelse i fredstid. Kommunen får även lämna begränsat ekonomiskt stöd till enskilda 
som drabbats av händelsen.51 Kommunen har även en viktig roll kopplat till informations-
delning, där kommunen ansvarar för att lämna snabb och saklig information till kommunens 
invånare och andra intressenter vid såväl mindre händelser som vid extraordinära händelser.

46  SFS 2006:544, 3 kap, 3 §.
47  SFS 2006:544, 2 kap, 2–3 §§.
48  SFS 2006:544, 2 kap, 7 §.
49  SFS 2006:544, 2 kap, 9 §; SFS 2006:637, 2 § och 6 §.
50  SFS 2003:778, 3 kap, 10 §.
51  SFS 2006:544, 4 kap, 1 § och 3 §.
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1.4	 Kommunens ansvar och åtgärder 
under höjd beredskap och krig

Under höjd beredskap och krig ökar kommunens ansvar, utifrån rollen som lokalt geografiskt 
områdesansvarig med en tydlig roll inom utvecklingen av Sveriges civila beredskap. Se över-
blick i Figur 5 (finns i större format i Bilaga 1). Höjd beredskap är antingen skärpt beredskap 
eller högsta beredskap. Regeringen får besluta om skärpt eller högsta beredskap om Sverige 
är i krigsfara. Även när det råder sådana utomordentliga förhållanden som är föranledda av 
att det är krig utanför Sveriges gränser. Höjd beredskap kan också föranledas av att Sverige 
har varit i krig eller krigsfara. Är Sverige i krig råder högsta beredskap. Beslut om skärpt eller 
högsta beredskap får avse en viss del av landet eller en viss verksamhet.

• Kommunen ska övergå till krigsorganisation och vidta åtgärder som behövs och som är av vikt för totalförsvaret.

• Kommunen ska upprätthålla kommunens verksamhet så långt det är möjligt, vidta åtgärder som behövs för försörjningen med nödvändiga varor, medverka vid 
allmän prisreglering och ransonering samt medverka vid genomförandet av åtgärder som är viktiga för landets försörjning.

Kommunens roll och ansvar under höjd beredskap och krig

Främjande och 
stöd

• Skyldig att lämna hjälp till andra 
kommuner som blivit oskäligt 
betungande till följd av 
krigsskada eller motsvarande.

• Ska sprida information om de 
krav som kristiden ställer

• Ska sprida kunskap om medel 
som lindrar och undviker 
svårigheter i kristider.

Uppföljning och 
rapportering

• Ska hålla MSB och länsstyrelsen 
underrättade om beredskaps-
läget och övriga förhållanden som 
har betydelse för det civila 
försvaret i kommunen.

• Ska övervaka inventeringen av 
förråd av nödvändiga varor och 
lämna allmänheten hjälp vid 
inventeringen.

• Ska övervaka att regler och 
föreskrifter i konsumtions-
reglerande syfte efterlevs.

• Ska övergå till krigsorganisation 
vid höjd beredskap.

• Ansvarar för civila försvaret i 
kommunen.

• Ska samordna verksamheten 
som bedrivs av olika aktörer i 
kommunens geografiska 
område.

Ledning och 
samordning

Övergripande 
uppgifter

• Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, samt 
planering och inriktning av 
verksamheten.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (1992:1403) om totalförsvar och höjd 
beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Förordning (1992:391) om uttagning av egendom 
för totalförsvarets behov

Förordning (2015:1053) om totalförsvar och höjd 
beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

oktober 2024Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 5. Överblick över kommunens roll och ansvar under höjd beredskap och krig när det gäller 
energiberedskap.

1.4.1	 Övergripande uppgifter
Vid höjd beredskap och krig får kommunen flera nya övergripande uppgifter. Vid beredskaps
larm ska fullmaktslagar omedelbart tillämpas i sin helhet. Några av dessa lagar är förfogande
lagen (1978:262) och ransoneringslagen (1978:268). Under höjd beredskap eller när 
ransoneringslagen (1978:268) tillämpas ska kommunen:

•	 Vidta de åtgärder som behövs för försörjningen med nödvändiga varor.

•	 Medverka vid allmän prisreglering och ransonering.

•	 Medverka i övrigt vid genomförandet av åtgärder som är viktiga för landets försörjning.52

Värt att nämna dock är att förfogandelagen och ransoneringslagen delvis är ålderstigna och ej 
helt anpassade efter dagens marknad, vilket innebär att kommunens roll kan behöva anpassas 
till dagens förutsättningar.

Vid höjd beredskap ska kommunen vidta de särskilda åtgärder i fråga om planering och 
inriktning av verksamheten, tjänstgöring och ledighet för personal samt användning av 

52  SFS 2006:544, 3 kap, 3 §.
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tillgängliga resurser som är nödvändiga för att de under de rådande förhållandena ska kunna 
fullgöra sina uppgifter inom totalförsvaret. Vid höjd beredskap ska kommunen som enligt 
överenskommelse eller på annan grund är skyldiga att fortsätta sin verksamhet i krig vidta 
de särskilda åtgärder i fråga om planering och inriktning av verksamheten, tjänstgöring och 
ledighet för personal samt användning av tillgängliga resurser som är nödvändiga för att de 
under de rådande förhållandena ska kunna fullgöra dessa skyldigheter.53

Kommunen ska medverka vid planläggning och verkställighet av undanförsel, se till att varor 
som lämnas till staten, kommunen eller regionen noggrant vårdas, dela ut ransonerings
bevis och andra av myndigheter utfärdade inköpstillstånd, samt övervaka att föreskrifter 
i konsumtionsreglerande syfte efterlevs.54 Kommunen ska därtill anmäla behov av egendom 
till så kallade uttagningsmyndigheter, i enlighet med totalförsvarets behov.55 Som exempel 
kan nämnas lokaler för skolverksamhet, där det är länsstyrelsen som beslutar om uttag av 
fastigheter för kommunens räkning.

1.4.2	 Ledning och samordning
Under höjd beredskap och krig ska kommunen gå över till krigsorganisation.56 Kommun
styrelsen ansvarar för ledningen av den del av det civila försvaret som kommunen ska 
bedriva. Kommunstyrelsen ansvarar också för att den verksamhet som bedrivs i kommunen 
av olika aktörer under höjd beredskap samordnas och att samverkan kommer till stånd mellan 
dem som bedriver verksamheten.57

1.4.3	 Uppföljning och rapportering
Under höjd beredskap ska kommunen hålla MSB och länsstyrelsen underrättade om 
beredskapsläget och de övriga förhållanden som har betydelse för det civila försvaret 
i kommunen.58 Kommunen ansvarar också för att övervaka att regler och föreskrifter i 
konsumtionsreglerande syfte efterlevs, samt övervaka föreskriven inventering av förråd 
av nödvändiga varor och lämna allmänheten behövlig hjälp vid inventeringen.59

1.4.4	 Främjande och stöd
Om en kommun eller region har en för totalförsvaret viktig uppgift och denna blir 
oskäligt betungande till följd av krigsskada eller andra utomordentliga förhållanden som 
orsakats av krig eller krigsfara, är andra kommuner och regioner skyldiga att lämna hjälp. 
Omfattningen av hjälpen beslutas av regeringen eller den myndighet som regeringen 
bestämmer.60 Kommunen ansvarar även för att sprida upplysning om de krav som kristiden 
ställer och om medel att undvika eller lindra rådande svårigheter.61

53  SFS 1992:1403, 7 §.
54  SFS 2006:637, 8 §.
55  SFS 1992:391, 1 § och 4 §.
56  SFS 2015:1053, 12 §.
57  SFS 2006:544, 3 kap, 2 § och 4 §.
58  SFS 2006:544, 3 kap, 5 §; SFS 2006:637, 6 §.
59  SFS 2006:637, 8 §.
60  SFS 2006:544, 4 kap, 2 §.
61  SFS 2006:637, 8 §.
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1.5	 Pågående utredningar
Nedan sammanställs andra pågående utredningar med koppling till kommuners roll och 
ansvar när det kommer till energiberedskap.

1.5.1	 Utredning för kommuners och regioners 
grundläggande ansvar inför och under fredstida 
kriser och höjd beredskap

Kommuner och regioner har ett mycket omfattande samhällsansvar inför och under fredstida 
kriser och höjd beredskap. De ska därför förebygga, motstå och hantera kriser och olyckor av 
varierande art och omfattning i hela hotskalan. Regelverket som hittills styrt kommuners och 
regioners ansvar i detta hänseende inte anpassat för rådande omvärldsläge. Kärnan i uppdraget 
har varit att analysera vilket grundläggande ansvar och vilka huvudsakliga uppgifter som 
kommuner och regioner bör ha i fråga om förberedelser för och verksamhet under fredstida 
kriser och höjd beredskap.

En ny lag ska ersätta LEH
En ny lag föreslås ersätta lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (LEH) eftersom den lagen i väsentliga 
avseenden inte ställer de krav som bör ställas på kommuner och regioner inför främst mycket 
omfattande och svårartade fredstida kriser och höjd beredskap. Den nya lagen ska betecknas: 
lagen om kommuners och regioners grundläggande beredskap inför fredstida krissituationer 
och höjd beredskap. Den nya lagen föreslås träda i kraft den 1 januari 2027. Dock föreslås 
bestämmelserna i den nya lagen om länsstyrelsernas tillsyn träda i kraft först den 1 januari 
2029.62

Enligt den nya lagen ska kommuner och regioner ha en ändamålsenlig och likvärdig förmåga 
att fullgöra sina författningsenliga uppgifter och upprätthålla sina samhällsviktiga verksam-
heter under fredstida krissituationer och höjd beredskap. Kommuner och regioner ska ha 
denna grundläggande verksamhetsförmåga utifrån lokala och regionala förhållanden samt den 
strategiska betydelse eller utsatthet som en kommun eller region har om Sverige blir utsatt för 
ett väpnat angrepp. Den grundläggande verksamhetsförmågan ska således utifrån kommuners 
och regioners varierande verksamhetsförutsättningar vara anpassad till de förhållanden som 
befaras råda under fredstida krissituationer eller höjd beredskap.

Särskilda verksamhetskrav på kommuner och regioner
Varje kommun ska ha tillgång till en eller flera särskilda samlingsplatser för dem som bor 
eller annars regelbundet vistas i kommunen för det fall ett beslut om utrymning behöver 
verkställas inom kommunens geografiska område, eller om det annars finns särskilda skäl 
att använda sådana platser, under kvalificerade fredstida krissituationer eller höjd beredskap. 
En särskild samlingsplats ska även kunna utgöra mottagningsplats för utrymda eller flyende 
personer från andra kommuner under kvalificerade fredstida krissituationer och höjd bered-
skap samt för utlänningar som under höjd beredskap söker skydd i Sverige på grund av krig i 
deras hemländer. Med mottagningsplats avses inte en inkvarteringsbostad eller annat boende.

62  Regeringskansliet, Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig, 2024, 
SOU 2024:65.
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På en särskild samlingsplats ska det finnas tillgång till dricksvatten, elektricitet, värme, 
sanitets- och hygienmöjligheter, första hjälpen åt skadade, information, möjligheter till 
elektronisk kommunikation samt annan likartad hjälp. Enskilda ska under en kortare 
tidsrymd kunna vistas på en särskild samlingsplats.

En kommun ska utarbeta de planer och vidta de förberedande åtgärder som behövs för att 
kommunen, regionen, staten och privata aktörer som berörda verksamhetsutövare ska kunna 
hjälpa skolbarn och skolungdomar samt äldre personer och personer med funktionhinder 
som bor i vissa särskilda boendeformer att omedelbart komma i skydd i skyddsrum eller 
annat skyddat utrymme vid ett väpnat angrepp. En region ska utarbeta de planer och vidta de 
förberedande åtgärder som behövs för att regionen och privata aktörer som berörda verksam-
hetsutövare ska kunna hjälpa patienter som är intagna på vårdinrättningar inom regionen att 
omedelbart komma i skydd i skyddsrum eller annat skyddat utrymme vid ett väpnat angrepp.

Kommunerna ska ha en ändamålsenlig och likvärdig förmåga att under höjd beredskap kunna 
verkställa beslut om utrymningar inom sina geografiska områden. Vidare ska kommunerna 
ha en ändamålsenlig och likvärdig förmåga att kunna inkvartera dem som har utrymts eller 
flytt från andra kommuner under höjd beredskap. En kommun ska vidta de särskilda förbered
ande åtgärder som behövs för att kommunen ska kunna uppfylla ovanstående särskilda 
verksamhetskrav.

Utredningen bedömer att den nuvarande ordningen med överenskommelser mellan staten 
och Sveriges Kommuner och Regioner varken är en ändamålsenlig eller effektiv form för 
att styra och tillföra medel till kommuner och regioner för deras planering och förberedande 
åtgärder enligt den nya lagen inför kvalificerade fredstida krissituationer och höjd beredskap. 
Ordningen kan inte heller anses vara lämplig med hänsyn till regleringen i 8 kap. 2 och 3 §§ 
regeringsformen. Enligt de föreskrifterna ska statens styrning av kommuner och regioner 
ske genom lag eller förordning som har stöd i lag om styrningen innebär åligganden för 
kommunsektorn.

De författningsförslag som utredningen lämnar förväntas leda till nya stora löpande kostnader 
och nya stora anskaffnings- och investeringskostnader för kommunerna och regionerna under 
den närmaste femårsperioden. Utredningens författningsförslag avseende kommuner och 
regioner förväntas medföra utökade kostnader för staten med totalt cirka 13,5 miljarder kronor 
under åren 2027–2031 avseende statlig ersättning till kommuner eller regioner.

De författningsförslag som utredningen lämnar förväntas leda till nya stora löpande kostnader 
för länsstyrelserna hänförliga till ett stort antal nya årsarbetskrafter. Länsstyrelserna bör under 
åren 2027–2031 tillföras totalt 100 nya årsarbetskrafter. För år 2027 förväntas kostnaden för 
detta att uppgå till 45 miljoner kronor, 90 miljoner kronor för år 2028, 115 miljoner kronor för 
år 2029 och 140 miljoner kronor årligen under tidsperioden 2030–2031. För åren 2027–2031 
förväntas länsstyrelserna alltså behöva tillföras totalt 530 miljoner kronor.63

63  Regeringskansliet, Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig, 2024, 
SOU 2024:65.
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1.5.2	 Nya regeringsuppdrag för att öka samhällets 
motståndskraft

Regeringen har gett Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) ett regerings-
uppdrag som syftar till att stärka stödet till civila aktörer som ansvarar för samhällsviktig 
verksamhet. Enligt uppdraget ska MSB utveckla det stöd som redan finns till dessa aktörer 
i deras arbete med att förbereda sin krigsorganisation, det vill säga förmågan att kunna ställa 
om från fredstida förhållanden till den verksamhet som ska bedrivas vid höjd beredskap.

Regeringen har också gett MSB och Socialstyrelsen i regeringsuppdrag att tillsammans ska 
genomföra en analys om tillgång till sjukvårdsprodukter som behövs för att en god vård ska 
kunna ges även under höjd beredskap och ytterst krig.64

64  Regeringen, Totalförsvaret kan inte vänta – flera satsningar presenterade på Folk och Försvar, 2024. 
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2	 Energimyndighetens och 
länsstyrelsernas ansvar

I detta kapitel presenteras kortfattat Energimyndighetens och länsstyrelsens ansvar när det 
gäller energiberedskap.

2.1	 Energimyndighetens ansvar
Energimyndigheten är förvaltningsmyndighet för frågor om tillförsel och användning av 
energi i samhället och ska verka för att förena ekologisk hållbarhet, konkurrenskraft och 
försörjningstrygghet i energisystem som är hållbara och kostnadseffektiva med en låg 
påverkan på hälsa, miljö och klimat.65

Energimyndigheten är samtidigt beredskapsmyndighet och sektorsansvarig myndighet inom 
beredskapssektorn energiförsörjning. Genom detta ansvar inom Sveriges totalförsvar följer 
ett antal uppgifter. Beredskapsmyndigheter ska bland annat verka för att övriga statliga 
myndigheter, kommuner, regioner, sammanslutningar och näringsidkare som är berörda 
utvecklar sin förmåga.

Som sektorsansvarig ska Energimyndigheten bland annat:

•	 Leda arbetet med att samordna åtgärder inför och vid fredstida krissituationer och höjd 
beredskap inom beredskapssektorn.

•	 Driva på arbetet inom beredskapssektorn, stödja beredskapsmyndigheterna samt verka 
för att uppgifter och roller inom beredskapssektorn tydliggörs.

•	 Verka för att de åtgärder som beredskapsmyndigheterna inom beredskapssektorn vidtar är 
samordnade med de åtgärder som andra beredskapsmyndigheter, inklusive länsstyrelser 
och civilområdesansvariga länsstyrelser, samt Försvarsmakten vidtar.

•	 Verka för att samverkan med näringslivet sker i den utsträckning det behövs.66

Sveriges återupptagna totalförsvarsplanering innebär en samlad planering för hela hotskalan, 
där säkerhet, skydd och förmågor måste byggas integrerat för både krisberedskap och höjd 
beredskap. Det innebär bland annat krav på robustare energisystem som är dimensionerade 
för att tillgodose samhällets och försvarets behov av energi både i vardagen och vid höjd 
beredskap.67 Totalförsvarsplaneringen innebär även att den enskilde energianvändaren 
behöver ha en beredskap för att kunna hantera konsekvenser av störningar i energiförsörj-
ningen både i vardagen och vid höjd beredskap. I Energimyndighetens roll ligger ett stort 
och tydligt ansvar för att utveckla energiberedskapen, inom ramen för ett sammanhängande 
totalförsvarssystem, som tillsammans med andra aktörer i samhället skapar tillräcklig 
förmåga inom det samlade militära och civila försvaret.

65  SFS 2014:520.
66  Energimyndigheten, Sektorsansvarig myndighet för energiförsörjning, 2024e.
67  Energimyndigheten, Grundprinciper för en trygg energiförsörjning, 2024d.
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2.2	 Länsstyrelsens ansvar
Länsstyrelserna arbetar främst med förebyggande åtgärder och planering kring energi- och 
krisberedskap. Länsstyrelsens roll är att samordna det regionala arbetet före, under och efter 
en samhällsstörning.68 Deras roll är att samverka, samordna och stödja länets aktörer för 
att inrikta samhällets åtgärder och resurser så att konsekvenserna för samhället blir så små 
som möjligt. Länsstyrelsen arbetar också med förebyggande åtgärder för att förhindra att en 
samhällsstörning uppstår, begränsa skadeverkningarna av en samhällsstörning och kunna 
återföra erfarenheter efter en samhällsstörning.69 Länsstyrelsen kan också ta över kommunal 
räddningstjänst vid omfattande räddningstjänstinsatser. Länsstyrelsen har även ett operativt 
ansvar vid en kärnteknisk olycka.70

Länsstyrelsen har i uppdrag av regeringen att varje år följa upp kommunernas krisberedskaps- 
och säkerhetsarbete. Länsstyrelserna sammanställer kommunernas arbete och rapporterar till 
regeringen via MSB. Länsstyrelsen ansvarar också för omfattningen av det stöd som deras 
kommuner ska lämna till andra kommuner och regioner som haft viktig uppgift för totalför-
svaret och som blivit oskäligt betungande till följd av krigsskada eller andra utomordentliga 
förhållanden som orsakats av krig eller krigsfara.71

68  SFS 2017:870.
69  Se till exempel Länsstyrelsen Blekinge, Krisberedskap, 2024.
70  SFS 2003:778, kap 4, 10 §.
71  SFS 2006:637, 9 §.
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3	 Synergier och 
målkonflikter

I detta kapitel presenteras exempel på synergier och målkonflikter som behöver hanteras 
inom ramen för kommunernas arbete med kommunal energiberedskap.

3.1	 Energitrilemmat
Energipolitiken i Sverige och EU syftar till att uppnå en trygg energiförsörjning, till låga 
priser och låg miljöpåverkan. Energisystemets miljöpåverkan ska helst vara positiv och 
energiförsörjningen ska bidra till god konkurrenskraft. Dessa tre mål är inte alltid förenliga, 
ibland uppstår målkonflikter.

Att balansera miljö, konkurrenskraft, trygghet så att alla tillgodoses på ett för samhället 
bra sätt är en viktig beståndsdel av alla beslut som påverkar energisystem, energitillförsel 
och energianvändning. Balansen mellan de tre olika målen kallas ofta för energitrilemmat 
(se Figur 6). Alla aktörer som direkt eller indirekt påverkar energisystemens utformning och 
dimensionering samt som använder energi till egen verksamhet behöver väga in alla dessa 
tre målområden i beslut som sker inom ramen för eget ansvar.

Försörjnings-
trygghet

Konkurrens-
kraft

Ekologisk 
hållbarhet

Energi-
trilemmat 

Figur 6. Illustration av energitrilemmat.
Källa: Ramboll.

Begreppen försörjningstrygghet, konkurrenskraft och ekologisk hållbarhet kan utifrån 
situation och syfte innebära lite olika saker. Det finns inte en tydlig, i alla lägen, entydigt 
tydlig definition. Rambolls rapport för Nordiska ministerrådet, The Nordic Energy Trilemma 
– Security of Supply, Prices and Just Transition beskriver energitrilemmats tre delar så här:

•	  Försörjningstrygghet: Förmågan att leverera nuvarande och framtida energiefterfrågan 
på ett tillförlitligt sätt och motstå och återhämta sig från systemchocker genom effektiv 
krishantering.
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•	  Konkurrenskraft: Förmågan att tillhandahålla universell tillgång till pålitlig, prisvärd 
och riklig energi för bostads- och industrikonsumenter. Denna dimension omfattar också 
skapande av arbetstillfällen i samband med utbyggnad av förnybar energi och över-
föringsinfrastruktur. Slutligen omfattar det allmänhetens acceptans av de genomförda 
begränsningsinitiativen i allmänhet.

•	  Ekologisk hållbarhet: Säkerställa att den gröna energiomställningen mildrar potentiell 
klimatpåverkan genom att övergå från fossilbaserade till förnybara energisystem.72

Energimyndigheten har definierat trygg energiförsörjning i olika sammanhang, bland annat 
beskrivet i Energimyndighetens principiella syn på trygg energiförsörjning i form av vilka 
grundprinciper som ger förutsättningar att uppnå en trygg energiförsörjning.73

Att uppnå en optimal balans mellan dessa tre aspekter är en komplex uppgift, eftersom 
förbättringar inom ett område ofta kan leda till kompromisser inom de andra. Till exempel 
kan ökad användning av fossila bränslen förbättra försörjningstryggheten och till viss del 
konkurrenskraften, men det kan samtidigt försämra den ekologiska hållbarheten. Detta 
trilemma utgör en central utmaning för beslutsfattare inom energiområdet.

3.2	 Agenda 2030
Agenda 2030 innehåller flera mål kopplade till energiförsörjning och energiberedskap. 
I Tabell 3 sammanställs exempel på mål och delmål i Agenda 2030 som kopplar an till 
kommuners arbete med energiförsörjning och energiberedskap.

Tabell 2. Exempel på Agenda 2030 mål och delmål med koppling till energiförsörjning och 
energiberedskap.

Mål Exempel på relevanta delmål

7. Hållbar energi 
för alla

7.1 Tillgång till modern energi för alla

7.2 Öka andelen förnybar energi i världen

7.3 Fördubbla ökningen av energieffektivitet

7.A Tillgängliggör forskning och teknik samt investera i ren energi

8. Anständiga 
arbetsvillkor och 
ekonomisk tillväxt

8.1 Hållbar ekonomisk tillväxt

8.2 Främja ekonomisk produktivitet genom diversifiering, teknisk innovation 
och uppgradering

8.4 Förbättra resurseffektiviteten i konsumtion och produktion

9. Hållbar industri, 
innovationer och 
infrastruktur

9.1 Skapa hållbara, motståndskraftiga och inkluderande infrastrukturer

9.2 Främja inkluderande och hållbar industrialisering

9.4 Uppgradera all industri och infrastruktur för ökad hållbarhet

9.B Stöd diversifiering och teknikutveckling i inhemsk industri

11. Hållbara städer 
och samhällen

11.2 Tillgängliggör hållbara transportsystem för alla

11.3 Inkluderande och hållbar urbanisering

11.4 Skydda världens kultur- och naturarv

11.5 Mildra de negativa effekterna av naturkatastrofer

11.6 Minska städers miljöpåverkan

11.A Främja nationell och regional utvecklingsplanering

11.B Implementera strategier för inkludering, resurseffektivitet och 
katastrofriskreducering

72  Ramboll, The Nordic Energy Trilemma – Security of Supply, Prices and Just Transtition, 2023b.
73  Energimyndigheten, Grundprinciper för en trygg energiförsörjning, 2024d.
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Mål Exempel på relevanta delmål

13. Bekämpa klimat­
förändringarna

13.1 Stärk motståndskraften mot och anpassningsförmågan till klimat­
relaterade katastrofer

13.2 Integrera åtgärder mot klimatförändringar i politik och planering

13.3 Öka kunskap och kapacitet för att hantera klimatförändringar

13.B Främja mekanismer för att höja förmågan till klimatrelaterad planering 
och förvaltning

12. Hållbar konsum­
tion och produktion

12.1 Implementera det tioåriga ramverket för hållbara konsumtions- och 
produktionsmönster

12.2 Hållbar förvaltning och användning av naturresurser

12.4 Ansvarsfull hantering av kemikalier och avfall

12.5 Minska mängden avfall markant

12.8 Öka allmänhetens kunskap om hållbara livsstilar

12.C Eliminera marknadsstörningar som uppmuntrar till slösaktiga konsum­
tionsmönster

15. Ekosystem och 
biologisk mångfald

15.1 Bevara, restaurera och säkerställ hållbart nyttjande av ekosystem på 
land och i sötvatten

15.5 Skydda den biologiska mångfalden och naturliga livsmiljöer

15.9 Integrera ekosystem och biologisk mångfald i nationell och lokal 
förvaltning

15.A Öka de finansiella resurserna för att bevara och hållbart nyttja eko­
system och biologisk mångfald

1. Ingen fattigdom 1.4 Lika rätt till egendom, grundläggande tjänster, teknologi och ekonomiska 
resurser

1.5 Bygg motståndskraft mot ekonomiska, sociala och miljökatastrofer

Det blir viktigt att kommuner i sitt arbete med att främja kommunal energiberedskap tar 
hänsyn till Agenda 2030 och försöker hitta synergier med satsningar och målen i den mån 
det är möjligt och relevant.

3.3	 Nationella och regionala mål
Det finns flera nationella och regionala mål som kommuner också behöver ta hänsyn till i sitt 
arbete med energiberedskap.

3.3.1	 Nationella mål
Sveriges övergripande mål för energipolitiken är att förena försörjningstrygghet, konkurrens
kraft och ekologisk hållbarhet. Energipolitiken ska således skapa villkor för en effektiv och 
hållbar energianvändning och en kostnadseffektiv svensk energiförsörjning med låg negativ 
påverkan på hälsa, miljö och klimat.74 Andra nationella mål inom området är bland annat 
att till 2030 ska det bli 50 procent ökning i energieffektivisering jämfört med 2005 och 
70 procent minskade utsläpp inom transportsektorn jämfört med 2010. År 2040 ska Sverige 
därtill ha 100 procent fossilfri elproduktion.

74  Regeringskansliet, Mål för energipolitiken, 2024.



29

Juridisk ram för kommuners arbete med energiberedskap – En kunskapsöversikt

3.3.2	 Regionala mål
Regioner har också egna mål kopplade till energiberedskap och energiförsörjning. Det kan 
till exempel definieras i regionernas regionala utvecklingsstrategier, strategier för smart 
specialisering och kommunens verksamhetsområden och arbetsgrupper. Nedan följer några 
exempel på målsättningar som regioner har:
•	 Stockholmsregionen har som mål att de ska vara klimatneutrala senast 2045 och satsar 

på minskad energiförbrukning och ökad elektrifiering inom transportsektorn.75 I Region 
Stockholms Näringslivs- och tillväxtstrategi finns målsättning om att den årliga energi-
användningen per invånare ska minska kontinuerligt till under 16 MWh, och regionens 
energiproduktion ska vara 100 procent förnybar.

•	 I Västra Götaland finns mål om att bli en fossiloberoende region senast 2030. Utsläppen 
av växthusgaser ska minska med 80 procent till år 2030 från 1990-årsnivå och utsläppen 
av växthusgaser från västsvenskarnas konsumtion, oavsett var i världen de sker, ska 
minska med 30 procent jämfört med 2010.76

•	 Region Skånes Färdplan för Skånes elförsörjning 2030 har övergripande mål att Skånes 
självförsörjningsgrad av eleffekt ska öka från dagens 15 procent till minst 50 procent till 
2030. Produktionen ska bli 100 procent fossilfri och bidra till regionens, kommunernas 
och näringslivets klimatmål, där stort fokus läggs på elektrifiering.77

•	 Jämtlands läns Energi- och klimatstrategi 2020–2030 lyfter målet att minska utsläpp med 
minst 10 procent varje år under perioden 2020–2030. Jämtlands län har också målbilden 
om en 100 procent fossilbränslefri region år 2030.78

3.3.3	 Konflikter och synergier med nationella och 
regionala mål

Det kan finnas vissa målkonflikter mellan nationella, regionala och lokala mål. Lokala 
samhällen kan till exempel motsätta sig byggandet av ny energiinfrastruktur, som kraftverk 
eller vindkraftparker, på grund av oro för miljöpåverkan, hälsa eller landskapsförändringar. 
Det kan komma i konflikt med exempelvis nationella intressen för energiberedskap och 
minskad risk för regional kapacitetsbrist.

Kommuner står också inför konflikten mellan att skydda lokala miljöer och ekosystem och 
behovet av att utveckla ny energiinfrastruktur. Det kan leda till lokalt motstånd mot projekt 
som annars skulle stärka kommunens energiberedskap. Däremot kan ökade investeringar 
i energiinfrastruktur bidra till ökad försörjningstrygghet och minska beroendet av externa 
energikällor, vilket kan bidra till minskade kostnader för både lokala hushåll och företag.

3.4	 NATO värdlandsstöd
Sveriges geografiska läge innebär att vårt territorium tillsammans med det omedelbara 
närområdet kan utgöra ett bas- och transiteringsområde för alliansens styrkeuppbyggnad 
i norra Europa. Försvarsmakten ska, med stöd av övriga totalförsvaret, bidra till NATO:s 
förmåga i dessa avseenden genom ett robust logistiknätverk samt förberedda och skyddade 
transiterings- och försörjningslösningar inom ramen för ett svenskt värdlandsstöd.79

75  Region Stockholm, Klimat och energi, 2024.
76  Länsstyrelsen Västra Götaland, Energi- och klimatomställning, 2024.
77  Region Skåne, Färdplan för Skånes elförsörjning 2030, 2023.
78  Jämtlands län, Fossilbränslefritt 2030 Jämtlands län – Energi- och klimatstrategi 2020–2030, 2019.
79  Försvarsmakten, Utveckling av det militära försvaret 2025–2035, 2023.
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Sveriges medlemskap i NATO innebär bland annat att planera för värdlandsstöd, att ta emot 
militära förband från andra länder som behöver placeras i, eller transporteras genom landet. 
Värdlandsstödet består av civila och militära stödinsatser som, i fred, i kriser eller i krig, 
kan ges till andra länders militära förband som uppehåller sig, genomför operationer eller 
transporteras genom värdlandets territorium.

I en NATO-ledd operation ska det civila försvaret ge samma typ av stöd till allierade förband 
som till svenska förband. Stöd för transporter eller basering av förband behövs oavsett om 
förbandet är svenskt eller från ett annat allierat land. Stödet från civila aktörer kan omfatta 
transporter, eskortering, drivmedelsförsörjning, livsmedelsförsörjning, elförsörjning, sjukvård, 
vatten- och avloppsförsörjning, elektroniska kommunikationer, finansiella tjänster, reparations- 
och underhållstjänster, anskaffning av civil materiel, lokaler och fastigheter eller vad som 
i övrigt krävs för den militära operationen.

NATO:s civila beredskapsarbete syftar till att stärka alliansen förmåga motstå och återhämta 
sig från större störningar och kriser. Inom NATO:s civila beredskapsarbete pekas tre grund-
förmågor ut som särskilt viktiga för att samhället ska fungera. Det handlar om att säkerställa 
politiskt beslutsfattande och centrala ledningsfunktioner, säkerställa viktiga samhälls
funktioner samt säkerställa civilt stöd till militära verksamheter. Utifrån dessa grundförmågor 
pekas sju områden ut som särskilt viktiga för att stärka den civila motståndskraften. Dessa 
kallas NATO 7 Baseline Requirements for National Resiliens (7NBR):

•	 Säkerställande av politiskt beslutsfattande och centrala ledningsfunktioner.

•	 Resilient energiförsörjning.

•	 Effektiv hantering av okontrollerade befolkningsrörelser.

•	 Resilienta system för livsmedels- och dricksvattenförsörjning.

•	 Hantering av stora masskadeutfall och hälsokriser.

•	 Resilienta civila kommunikationssystem.

•	 Resilienta transportsystem.80

Energimyndigheten som sektorsansvarig myndighet ska leda beredskapssektorn energiförsörj-
ning och samordna åtgärder inför och vid fredstida krissituationer och höjd beredskap. De ska 
även verka för att de övriga statliga myndigheter, kommuner, regioner, sammanslutningar och 
näringsidkare som är berörda utvecklar sin totalförsvarsförmåga och planera för att vid höjd 
beredskap kunna fortsätta sin verksamhet så långt det är möjligt.81

I händelse av krigsfara eller krig kommer totalförsvarets ansträngningar inledningsvis att 
kraftsamlas till det militära försvaret, samtidigt som de viktigaste samhällsfunktionerna 
behöver säkerställas och civilbefolkningen skyddas.82 Det militära försvaret är beroende av 
att ett antal funktioner i samhället fungerar som till exempel el- och drivmedelsförsörjning, 
hälso- och sjukvård, transporter samt försörjning av vatten och livsmedel. Vid kris och krig 
kommer vissa samhällsviktiga användare även att få nya och större behov av bland annat 
drivmedel för transporter och reservkraft. Behoven uppstår delvis hos andra användare, på 
andra platser, vid andra tidpunkter och med andra volymer än i vardagen, vilket innebär 
nya krav på tillgänglighet.

80  MSB, Natos civila beredskapsarbete, 2024.
81  Energimyndigheten, Sektorsansvarig myndighet för energiförsörjning, 2024e,
82  Försvarsmakten & MSB, Krigets krav, En samlad bedömning av förmågan inom totalförsvaret, 2023.
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4	 Slutsatser

Nedan sammanställs analysens slutsatser gällande den juridiska ramen för kommuners arbete 
med energiberedskap.

Kommunen har olika roll och ansvar för kommunal 
energiberedskap
Kommunen har olika roll och ansvar när det gäller kommunal energiberedskap under 
normalläge, kris och höjd beredskap. Kommunen har dels ett verksamhetsansvar, dels ett 
geografiskt områdesansvar. Kommunens viktigaste uppgift är att göra de förberedelser som 
krävs och säkerställa att de skapar och upprätthåller den förmåga som behövs för att genom-
föra nödvändiga åtgärder för kommunens energiberedskap inom samhällsviktig kommunal 
verksamhet, samt generella åtgärder kopplade till kommunens geografiska områdesansvar.

Det finns flera olika lagar som styr kommunens roll och ansvar
Det finns många olika lagar som direkt och indirekt styr kommunens roll och ansvar när det 
gäller kommunal energiberedskap. De huvudsakliga lagarna som styr är Lag (2006:544) om 
kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd 
beredskap samt tillhörande Förordning (2006:637) och Överenskommelse om mellan SKR 
och MSB om kommunernas arbete med krisberedskap och civilt försvar 2024–2026, samt 
Lagen om kommunal energiplanering (1977:439).

Kommunens roll ändras vid olika lägen
Under kris, höjd beredskap och krig ökar kommunens ansvar, utifrån rollen som lokalt geo
grafiskt områdesansvarig med en tydlig roll inom utvecklingen av Sveriges civila beredskap. 
Vid kris går kommunens ledning över till en krisledningsnämnd som fattar beslut om åtgärder 
vid extraordinära händelser. Vid höjd beredskap och krig går ledningen över till krigsorganisa
tion. Kommunens geografiska områdesansvar är vid samtliga lägen att samordna informa
tionen och arbetet mellan olika aktörer i kommunens geografiska område.

Det finns olika synergier och målkonflikter mellan arbetet och olika 
målsättningar
Det finns olika synergier och målkonflikter mellan kommunens roll och ansvar samt regionala, 
nationella och globala målsättningar. Till exempel behöver kommunen ta hänsyn till de tre 
delarna av det så kallade energitrilemmat: försörjningstrygghet, konkurrenskraft och ekologisk 
hållbarhet. Det är viktigt att kommuner hittar möjliga synergier mellan arbetet med kommunal 
energiberedskap och främjandet av andra områden.
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Bilaga 1 – Illustrationer: kommunens roll och ansvar

• Kommunen ansvarar för att skapa goda förutsättningar för energiberedskap under normalläge, kris, höjd beredskap och krig. Det innefattar kommunens förmåga 
att förebygga och lindra störningar och avbrott i energiförsörjningen som påverkar dels kommunens egen verksamhet, dels innevånare och samhällsviktiga 
verksamheter inom kommunens geografiska område.

• Kommunen ska säkerställa att förtroendevalda och anställd personal  har den utbildning och övning som behövs, samt ta fram analyser och planer för 
verksamheten, dels för ordinarie verksamhet, dels för förberedelser och åtgärder inför och vid extraordinära händelser vid fredstid och vid höjd beredskap.

Kommunens roll & ansvar kring att skapa förutsättningar för energiberedskap (gäller vid normalläge, kris, höjd beredskap & krig)

Planer

• Kommunal energiplan

• Kontinuitetsplaner och planer för 
verksamheten vid extraordinära 
händelser och höjd beredskap

• Handlingsplaner för räddningstjänst 
och förebyggande verksamhet vid 
olyckor

• Fysisk planering

Analyser

• Risk- och sårbarhetsanalys.

• Drivmedelskartläggning.

• Underlag till Styrels 
planeringsprocess.

• Säkerhetsskyddsanalys.

• Analysera behov av 
trygghetspunkter (värmeberedskap).

Ansvar

• Verksamhetsansvar och geografiskt 
områdesansvar.

• Arbetet vägleds av de tre 
grundprinciperna för svensk 
krishantering: ansvarsprincipen, 
likhetsprincipen och närhetsprincipen.

• Ansvar för kommunalt 
energiberoende.

Kommunallag (2017:725)

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Säkerhetsskyddslag (2018:585) Miljöbalk (1998:808)

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Plan- och bygglagen (2010:900)

Socialtjänstlag (2001:453)

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Prop 2020/21:30: Totalförsvaret 2021–2025.

Plan- och bygglagen (2010:900)

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

oktober 2024

• Ansvarar för att alla har den 
utbildning och övning som behövs 
vid kriser.

• Ska ha god förmåga att hantera 
krissituationer.

• Ska ha grundläggande förmåga till 
civilt försvar.

Kunskap och 
kompetens

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Statens energimyndighets föreskrifter om planering 
för prioritering av samhällsviktiga elanvändare 
(STEMFS 2013:4)

Socialtjänstlag (2001:453)

Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 7. Kommunens roll och ansvar kring att skapa förutsättningar för energiberedskap.
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• Kommunen ska säkerställa god energiberedskap inom kommunens organisation och de samhällsviktiga verksamheter som kommunen bedriver.

• Kommunen ska främja goda förutsättningar för robust energiberedskap för annan verksamhet inom kommunens geografiska område.

• Kommunen ansvarar för att ta fram olika planer för verksamheten, dels för ordinarie verksamhet, dels för förberedelser och åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser vid fredstid och vid höjd beredskap. Kommunen ansvarar också för övning och utbildning av personal (se ”Skapa förutsättningar”).

Kommunens roll och ansvar under normalläge

Främjande och 
stöd

• Ska ge kommunal energi- och 
klimatrådgivning.

• Ska främja en långsiktigt god 
hushållning med energi.

• Ska ge rådgivning och dela 
information om den enskildes 
skyldigheter vid olyckor.

• Får lämna stöd till enskilda 
näringsidkare.

Uppföljning och 
rapportering

• Ska hämta in uppgifter som 
behövs för energiplanering av 
verksamheter som använder 
större mängder energi alt 
producerar/distribuerar energi.

• Ska hålla länsstyrelsen 
informerade om 
beredskapsförberedelser.

• Ska samordna planerings- och 
förberedelsearbetet mellan olika 
aktörer i kommunens 
geografiska område.

• Ansvarar för angelägenheter av 
allmänt intresse inom 
kommunens geografiska 
område.

Ledning och 
samordning

Övergripande 
uppgifter

• Ska genomföra förberedelser 
som behövs för verksamheten 
under kris och höjd beredskap.

• Ska kontinuitetsplanera
samhällsviktig kommunal 
verksamhet.

• Får genomföra förberedelser för 
trygghetspunkter eller 
motsvarande.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Kommunallag (1991:900)

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Miljöbalk (1998:808)

Kommunallag (1991:900)

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Förordning (2016:385) om bidrag till kommunal 
energi- och klimatrådgivning

oktober 2024

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Socialtjänstlag (2001:453)

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 8. Kommunens roll och ansvar under normalläge.
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• Kommunen har ökad roll som lokalt geografiskt områdesansvarig. 

• Kommunen ansvarar för att verksamheter inom kommunens organisation och de samhällsviktiga verksamheter som kommunen bedriver fungerar även under 
kriser och extraordinära händelser samt störningar och avbrott i energiförsörjningen.

• Kommunen ska ha förmåga att förebygga och hantera konsekvenser av störningar eller avbrott i energiförsörjningen.

Kommunens roll och ansvar under extraordinär händelse

Främjande och 
stöd

• Får lämna hjälp till andra 
kommuner, regioner och enskilda 
som drabbats av extraordinär 
händelse.

• Ska lämna snabb och saklig 
information till kommunens 
invånare, media och andra 
intressenter vid såväl mindre 
händelser som vid extraordinära 
händelser.

Uppföljning och 
rapportering

• Ska hålla MSB & länsstyrelsen 
informerade om åtgärder som 
vidtagits vid extraordinära 
händelser och hur åtgärderna 
påverkat krisberedskapsläget.

• Ska lämna lägesrapporter till MSB 
& länsstyrelsen om åtgärder vid 
extraordinära händelser.

• Ska undersöka olyckor och lämna 
undersökningsrapport till MSB.

• Ska upprätthålla en 
krisledningsnämnd som ska 
fullgöra uppgifter under 
extraordinära händelser i 
fredstid.

• Ska samordna åtgärder vid 
extraordinära händelser.

• Ska samordna information till 
allmänheten under 
extraordinära händelser.

Ledning och 
samordning

Övergripande 
uppgifter

• Krisledningsnämnd fattar beslut 
om åtgärder vid extraordinära 
händelser.

• Får tillhandahålla 
trygghetspunkter.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Socialtjänstlag (2001:453)

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

oktober 2024Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 9. Kommunens roll och ansvar under extraordinär händelse.
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• Kommunen ska övergå till krigsorganisation och vidta åtgärder som behövs och som är av vikt för totalförsvaret.

• Kommunen ska upprätthålla kommunens verksamhet så långt det är möjligt, vidta åtgärder som behövs för försörjningen med nödvändiga varor, medverka vid 
allmän prisreglering och ransonering samt medverka vid genomförandet av åtgärder som är viktiga för landets försörjning.

Kommunens roll och ansvar under höjd beredskap och krig

Främjande och 
stöd

• Skyldig att lämna hjälp till andra 
kommuner som blivit oskäligt 
betungande till följd av 
krigsskada eller motsvarande.

• Ska sprida information om de 
krav som kristiden ställer

• Ska sprida kunskap om medel 
som lindrar och undviker 
svårigheter i kristider.

Uppföljning och 
rapportering

• Ska hålla MSB och länsstyrelsen 
underrättade om beredskaps-
läget och övriga förhållanden som 
har betydelse för det civila 
försvaret i kommunen.

• Ska övervaka inventeringen av 
förråd av nödvändiga varor och 
lämna allmänheten hjälp vid 
inventeringen.

• Ska övervaka att regler och 
föreskrifter i konsumtions-
reglerande syfte efterlevs.

• Ska övergå till krigsorganisation 
vid höjd beredskap.

• Ansvarar för civila försvaret i 
kommunen.

• Ska samordna verksamheten 
som bedrivs av olika aktörer i 
kommunens geografiska 
område.

Ledning och 
samordning

Övergripande 
uppgifter

• Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, samt 
planering och inriktning av 
verksamheten.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Lag (1992:1403) om totalförsvar och höjd 
beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Förordning (1992:391) om uttagning av egendom 
för totalförsvarets behov

Förordning (2015:1053) om totalförsvar och höjd 
beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap

Överenskommelse om kommunernas arbete med 
krisberedskap och civilt försvar 2024–2026

oktober 2024Direkt koppling till energiberedskap Indirekt koppling till energiberedskap

Figur 10. Kommunens roll och ansvar under höjd beredskap och krig.
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Bilaga 2 – Paragrafer och lagtexter

Tabell 3. Skapa förutsättningar – Kommunens övergripande ansvar.

Vad Paragraf Lag

Kommunens verksamhetsansvar 
och geografiska områdesansvar

Flera olika paragrafer och lagar tydliggör kommunens verksamhetsansvar och kommunens geografiska 
områdesansvar.

Kommunallag (2017:725)

Plan- och bygglagen (2010:900), Socialtjänstlag 
(2001:453)

Skollag (2010:800)

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Lagen om kommunal energiplanering (1977:439)

Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster, etc.

Tre grundprinciper för svensk 
krishantering

Ej lagbaserat, utan etablerade svenska principer. Principerna har sin härkomst från att regeringen år 2000 
gav i uppdrag till Försvarsdepartementet att utreda förutsättningarna för en ny krishanteringsstrategi 
genom sårbarhets- och säkerhetsutredningen, som sammanställdes i SOU 2001:41.

-

Ansvar för kommunalt energi­
beroende

Kommunen eller kommunens koncern har alltid ett ansvar för att upprätthålla samhällsviktig verksamhet 
enligt ett antal lagar, även vid samhällsstörningar.

Socialtjänstlagen (2001:453)

Livsmedelslagen (2006:804)

Skollag (2010:800)

Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster), etc.
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Tabell 4. Skapa förutsättningar – Kunskap och kompetens som kommunen ska säkerställa.

Vad Paragraf Lag

Ansvar för att alla har den utbild­
ning och övning som behövs vid 
extraordinär händelse

2 kap, 8 § Kommuner och regioner ska ansvara för att förtroendevalda och anställd personal får den 
utbildning och övning som behövs för att de ska kunna lösa sina uppgifter vid extraordinära händelser 
i fredstid.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska ha god förmåga att hantera 
krissituationer vid fred

1 kap, 1 § Bestämmelserna i denna lag syftar till att kommuner och regioner ska minska sårbarheten 
i sin verksamhet och ha en god förmåga att hantera krissituationer i fred. Kommuner och regioner ska 
därigenom också uppnå en grundläggande förmåga till civilt försvar.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska ha grundläggande förmåga 
till civilt försvar

1 kap, 1 § Bestämmelserna i denna lag syftar till att kommuner och regioner ska minska sårbarheten 
i sin verksamhet och ha en god förmåga att hantera krissituationer i fred. Kommuner och regioner ska 
därigenom också uppnå en grundläggande förmåga till civilt försvar.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Tabell 5. Skapa förutsättningar – Analyser som kommunen ska genomföra.

Vad Paragraf Lag

Risk- och sårbarhetsanalys 2 kap, 1 § Kommuner och regioner ska analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa i kommunen 
respektive regionen och hur dessa händelser kan påverka den egna verksamheten. Resultatet av arbetet ska värderas och 
sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys.

Lag (2006:544) om kommuners 
och regioners åtgärder inför 
och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Risk- och sårbarhetsanalys 12 § Myndigheten för samhällsskydd och beredskap får meddela närmare föreskrifter om sådana risk- och sårbarhets­
analyser som avses i 2 kap. 1 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap.

Förordning (2006:637) om 
kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extra­
ordinära händelser i fredstid 
och höjd beredskap.

Underlag till Styrels 
planeringsprocess

Styrel är en planeringsprocess som Energimyndigheten har tagit fram för att samhällsviktiga elanvändare ska kunna identi­
fieras och prioriteras vid eleffektbrist. Enligt Energimyndighetens styrelföreskrift (STEMFS 2013:4) om planering för prioritering 
av samhällsviktiga elanvändare ska sammanställningen av uppgifter om samhällsviktiga elanvändare göras i de planerings­
dokument som tillhandahålls av Energimyndigheten.

Statens energimyndighets 
föreskrifter om planering för 
prioritering av samhällsviktiga 
elanvändare (STEMFS 2013:4)

Säkerhetsskyddsanalys 1 § Den som till någon del bedriver säkerhetskänslig verksamhet (verksamhetsutövare) ska utreda behovet av säkerhetsskydd 
(säkerhetsskyddsanalys). Säkerhetsskyddsanalysen ska dokumenteras. Med utgångspunkt i analysen ska verksamhetsutövaren 
planera och vidta de säkerhetsskyddsåtgärder som behövs med hänsyn till verksamhetens art och omfattning, förekomst av 
säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter och övriga omständigheter.

Säkerhetsskyddslag (2018:585)

Analysera behov av 
trygghetspunkter

Trygghetspunkter är ej lagstadgade, men enligt 2 a kap i Socialtjänstlagen (2001:453), har kommunen det yttersta ansvaret 
för att personer som vistas i kommunen får den hjälp och stöd de behöver, om inte stödet kan tillgodoses på annat sätt. 
Kommunen bör analysera om trygghetspunkter kan vara ett sätt för att ge stöd och råd bland annat genom funktionen för 
krisstöd som finns i flera kommuner för att stödja individer och familjer vid en händelse.

Socialtjänstlag (2001:453)
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Tabell 6. Skapa förutsättningar – Planer som kommunen ska ta fram.

Vad Paragraf Lag

Kommunal energiplan 3 § I varje kommun skall det finnas en aktuell plan för tillförsel, distribution och användning av energi i kommunen. I en sådan 
plan skall finnas en analys av vilken inverkan den i planen upptagna verksamheten har på miljön, hälsan och hushållningen med 
mark och vatten och andra resurser. Planen beslutas av kommunfullmäktige.

2 § Kommun skall vid sin planering undersöka förutsättningarna att genom samverkan med annan kommun eller betydande intres­
sent på energiområdet såsom processindustri eller kraftföretag gemensamt lösa frågor som har betydelse för hushållningen med 
energi eller för energitillförseln. Finnes förutsättning för sådan gemensam lösning föreligga, skall den tagas till vara i planeringen.

8 § Om en plan som upprättas enligt denna lag kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska en strategisk miljöbedömning 
göras, beslut fattas, information lämnas samt övervakning och samordning ske enligt 6 kap. 9–19 och 46 §§ miljöbalken.

Lagen om kommunal energi­
planering (1977:439)

Kontinuitetsplaner och 
planer för verksamheten 
vid extraordinära händelser 
och höjd beredskap

2 kap, 1 § Kommuner och regioner ska vidare, med beaktande av risk- och sårbarhetsanalysen, för varje ny mandatperiod fastställa 
en plan för hur de ska hantera extraordinära händelser. Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får meddela 
närmare föreskrifter om risk- och sårbarhetsanalyser samt planer för hanteringen av extraordinära händelser.

Lag (2006:544) om kommuners 
och regioners åtgärder inför 
och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Kontinuitetsplaner och 
planer för verksamheten 
vid extraordinära händelser 
och höjd beredskap

4 § Varje kommun och region ska ha de planer som behövs för verksamheten under höjd beredskap. Dessa ska innehålla uppgifter 
om den verksamhet som är avsedd att bedrivas under höjd beredskap. Av planerna ska också framgå krigsorganisationen, den 
personal som ska tjänstgöra i denna och vad som i övrigt behövs för att kommunen eller regionen ska kunna höja sin beredskap 
och bedriva verksamheten under höjd beredskap.

5 § Planeringen skall avse såväl beredskapshöjningar efter hand som omedelbart intagande av högsta beredskap.

Förordning (2006:637) om 
kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extra­
ordinära händelser i fredstid 
och höjd beredskap

Fysisk planering: översikts­
planer och detaljplaner

4 kap, 6 § I en detaljplan får kommunen bestämma markreservat för sådana trafik- och väganläggningar, energianläggningar, 
anordningar för elektroniska kommunikationsnät och ledningar som behövs för allmänna ändamål.

4 kap, 14 § I en detaljplan får kommunen bestämma att lov eller startbesked för en åtgärd som innebär en väsentlig ändring av 
markens användning endast får ges under förutsättning att

1.	 en viss anläggning för trafik, energi- eller vattenförsörjning eller avlopp, som kommunen inte ska vara huvudman för, har 
kommit till stånd,

4.	 markens lämplighet för bebyggande har säkerställts genom att en markförorening har avhjälpts eller en skydds- eller 
säkerhetsåtgärd har vidtagits på tomten.

2 kap, 5 § Bebyggelse och byggnadsverk som för sin funktion kräver tillförsel av energi ska lokaliseras på ett sätt som är 
lämpligt med hänsyn till energiförsörjningen och energihushållningen.

2 kap, 6 § Vid planläggning, i ärenden om bygglov och vid åtgärder avseende byggnader som inte kräver lov enligt denna lag 
ska bebyggelse och byggnadsverk utformas och placeras på den avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till 
behovet av hushållning med energi och vatten och av goda klimat- och hygienförhållanden.

Plan- och bygglagen 
(2010:900)

Fysisk planering: översikts­
planer och detaljplaner

3 kap, 8 § Mark- och vattenområden som är särskilt lämpliga för anläggningar för industriell produktion, energiproduktion, energi­
distribution, kommunikationer, vattenförsörjning eller avfallshantering skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt 
försvåra tillkomsten eller utnyttjandet av sådana anläggningar.

Miljöbalken (1998:808)
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Vad Paragraf Lag

Handlingsplan för före­
byggande verksamhet vid 
olyckor, såsom bränder

3 kap, 3 § En kommun ska ha ett handlingsprogram för förebyggande verksamhet. I programmet ska kommunen ange

1.	 målen för verksamheten,

2.	 de risker för olyckor som finns i kommunen och som kan leda till räddningsinsatser, och

3.	 hur verksamheten är ordnad och hur den planeras.

Innan kommunen antar ett handlingsprogram eller beslutar om betydande förändringar i programmet ska den samråda med de 
myndigheter som särskilt berörs av förändringarna.

Lag (2003:778) om skydd 
mot olyckor

Handlingsplan för 
räddningstjänst

3 kap, 8 § En kommun ska ha ett handlingsprogram för räddningstjänst. I programmet ska kommunen ange: 1. målen för 
verksamheten, 2. de risker för olyckor som finns i kommunen och som kan leda till räddningsinsatser, och 3. förmågan att

a)	 genomföra räddningsinsatser för varje typ av sådan olycka,

b	 genomföra flera samtidiga räddningsinsatser,

c)	 genomföra omfattande räddningsinsatser, och

d)	 utöva ledning i räddningstjänsten.

Kommunen ska i programmet ange vilka resurser som finns för att upprätthålla förmågan. Förmågan ska redovisas för 
förhållandena såväl i fred som under höjd beredskap. Innan kommunen antar ett handlingsprogram eller beslutar om betydande 
förändringar i programmet ska den samråda med de myndigheter som särskilt berörs av förändringarna. Lag (2020:882).

Lag (2003:778) om skydd 
mot olyckor

Tabell 7. Åtgärder vid normalläge – Kommunens övergripande uppgifter.

Vad Paragraf Lag

Ska genomföra förberedelser 
som behövs för verksamheten 
under kris och höjd beredskap

2 kap, 1 § Kommuner och regioner ska vidare, med beaktande av risk- och sårbarhetsanalysen, för varje ny 
mandatperiod fastställa en plan för hur de ska hantera extraordinära händelser.

3 kap, 1 § Kommuner och regioner ska vidta de förberedelser som behövs för verksamheten under höjd 
beredskap (beredskapsförberedelser).

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extra-ordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska kontinuitetsplanera 
samhällsviktig kommunal 
verksamhet.

Kontinuitetsplanering/hantering är inte lagstadgat, men är en viktig del i kommunens arbete med att säker­
ställa att bland annat minska sårbarheten i sin verksamhet och ha en god förmåga att hantera krissituationer 
i fred, vilket är lagstadgat i 1 kap, 1 § i Lag (2006:544).

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extra-ordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Får genomföra förberedelser 
för trygghetspunkter eller 
motsvarande

Det finns inget uttalat krav i lagen för kommunen att upprätta trygghetspunkter. Kommunens socialtjänst har 
dock, enligt 2 a kap i socialtjänstlagen, det yttersta ansvaret för att personer som vistas i kommunen får den 
hjälp och stöd de behöver, om inte stödet kan tillgodoses på annat sätt. Kommunens trygghetspunkter kan 
vara ett sätt att ge stöd och råd bl.a. genom funktionen för krisstöd för att stödja individer och familjer vid en 
händelse.

Socialtjänstlag (2001:453)
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Tabell 8. Åtgärder vid normalläge – Ledning och samordning.

Vad Paragraf Lag

Ska samordna planerings- och 
förberedelsearbetet mellan olika 
aktörer i kommunens geografiska 
område

2 kap, 7 § Kommuner skall inom sitt geografiska område i fråga om extraordinära händelser i fredstid 
verka för att

1. olika aktörer i kommunen samverkar och uppnår samordning i planerings- och förberedelsearbetet.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extra-ordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ansvarar för angelägenheter av 
allmänt intresse inom kommunens 
geografiska område

2 kap, 1 § Kommuner och landsting får själva ha hand om sådana angelägenheter av allmänt intresse 
som har anknytning till kommunens eller landstingets område eller deras medlemmar och som inte skall 
handhas enbart av staten, en annan kommun, ett annat landsting eller någon annan.

Kommunallag (1991:900)

Tabell 9. Åtgärder vid normalläge – Uppföljning och rapportering.

Vad Paragraf Lag

Ska hålla länsstyrelsen informerade 
om beredskapsförberedelser

2 § Varje kommun ska hålla länsstyrelsen underrättad om vilka förberedelser som vidtagits inför extra­
ordinära händelser samt lämna lägesrapporter och information om händelseutvecklingen vid extraordinära 
händelser i enlighet med vad som föreskrivs i 2 kap. 9 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska hämta in uppgifter som 
behövs för energi-planering av 
verksamheter som använder större 
mängder energi, alt. producerar/
distribuerar energi.

4 § Den som bedriver verksamhet i vilken användes större mängd energi eller den som yrkesmässigt 
producerar eller distribuerar energi skall på begäran lämna kommun de uppgifter som behövs för 
planeringen. Kommun skall på begäran bereda den som är uppgiftsskyldig enligt första stycket tillfälle 
att överlägga med kommunen om energifrågor som har väsentlig betydelse för honom.

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering
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Tabell 10. Åtgärder vid normalläge – Främjande och stöd.

Vad Paragraf Lag

Får lämna stöd till enskilda närings­
idkare om det finns synnerliga skäl 
för det

2 kap, 8 § Kommuner och landsting får genomföra åtgärder för att allmänt främja näringslivet i kommunen 
eller landstinget. Individuellt inriktat stöd till enskilda näringsidkare får lämnas bara om det finns synnerliga 
skäl för det.

Kommunallag (1991:900)

Ska främja en långsiktigt god 
hushållning med energi, återvinning 
och minska mängden avfall.

2 kap, 5 § Alla som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd ska hushålla med råvaror och energi 
samt utnyttja möjligheterna att: 1. minska mängden avfall, 2. minska mängden skadliga ämnen i material 
och produkter, 3. minska de negativa effekterna av avfall, och 4. återvinna avfall.

Miljöbalk (1998:808)

Ska främja en långsiktigt god 
hushållning med energi, återvinning 
och minska mängden avfall.

1 § Kommun skall i sin planering främja hushållningen med energi samt verka för en säker och tillräcklig 
energitillförsel.

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering

Ska ge rådgivning och dela 
information om den enskildes 
skyldigheter när det gäller olyckor.

3 kap, 2 § En kommun skall genom rådgivning, information och på annat sätt underlätta för den enskilde 
att fullgöra sina skyldigheter enligt denna lag.

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Ska ge rådgivning inom ramen 
för kommunal energi- och klimat­
rådgivning

1 § Om det finns medel får bidrag ges enligt denna förordning till: 1. en kommun eller flera kommuner 
i samarbete för energi- och klimatrådgivning, och 2. regionala energikontor för samordning och utveckling 
av kommunal energi- och klimatrådgivning.

3 § Rådgivningen ska riktas till hushåll, företag och organisationer. Den ska ha särskilt fokus på de 
målgrupper som Statens energimyndighet anger som lokalt och regionalt prioriterade i de utlysningar 
som myndigheten gör inför prövningen av ansökningar om bidrag.

5 § Rådgivningen ska främja: 1. en effektiv och miljöanpassad användning av energi, 2. en minskad 
klimatpåverkan från energianvändningen, och 3. att riksdagens energi- och klimatpolitiska mål nås.

6 § Rådgivningen ska förmedla lokalt och regionalt anpassad kunskap om: 1. klimatpåverkan, 2. energi­
effektivisering, 3. energianvändning, och 4. förutsättningar att ändra energianvändningen i lokaler och 
bostäder.

Förordning (2016:385) om bidrag till kommunal 
energi- och klimatrådgivning
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Tabell 11. Åtgärder vid extraordinär händelse – Kommunens övergripande uppgifter.

Vad Paragraf Lag

Krisledningsnämnd fattar beslut 
om åtgärder vid extraordinära 
händelser

2 kap, 4 § Krisledningsnämnden får fatta beslut om att överta hela eller delar av verksamhetsområden 
från övriga nämnder i kommunen eller regionen i den utsträckning som är nödvändig med hänsyn till den 
extraordinära händelsens art och omfattning. När förhållandena medger det ska krisledningsnämnden 
besluta att de uppgifter som nämnden har övertagit från andra nämnder ska återgå till ordinarie nämnd.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Får tillhandahålla trygghetspunkter Det finns inget uttalat krav i lagen för kommunen att upprätta trygghetspunkter. Kommunens socialtjänst 
har dock, enligt 2 a kap i socialtjänstlagen, det yttersta ansvaret för att personer som vistas i kommunen 
får den hjälp och stöd de behöver, om inte stödet kan tillgodoses på annat sätt. Kommunens trygghets­
punkter kan vara ett sätt för att ge stöd och råd bland annat genom funktionen för krisstöd som finns 
i flera kommuner för att stödja individer och familjer vid en händelse.

Socialtjänstlag (2001:453)

Tabell 12. Åtgärder vid extraordinär händelse – Ledning och samordning.

Vad Paragraf Lag

Ska upprätthålla en krislednings­
nämnd som ska fullgöra uppgifter 
under extraordinära händelser 
i fredstid

2 kap, 2 § I kommuner och regioner ska det finnas en nämnd för att fullgöra uppgifter under extraordinära 
händelser i fredstid (krisledningsnämnd). Närmare bestämmelser om krisledningsnämnden finns i detta 
kapitel. I övrigt tillämpas kommunallagens (2017:725) bestämmelser.

2 kap, 3 § Ordföranden i krisledningsnämnden bedömer när en extraordinär händelse medför att 
nämnden skall träda i funktion och beslutar i sådana fall att så skall ske.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska samordna åtgärder vid extra­
ordinära händelser samt samordna 
information till allmänheten under 
extraordinära händelser

2 kap, 7 § Kommuner skall inom sitt geografiska område i fråga om extraordinära händelser i fredstid 
verka för att

2. de krishanteringsåtgärder som vidtas av olika aktörer under en sådan händelse samordnas, och

3. informationen till allmänheten under sådana förhållanden samordnas.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap
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Tabell 13. Åtgärder vid extraordinär händelse – Uppföljning och rapportering.

Vad Paragraf Lag

Ska hålla MSB & länsstyrelsen 
informerade om åtgärder som vid­
tagits vid kriser och hur åtgärderna 
påverkat krisberedskapsläget

2 kap, 9 § Kommuner och regioner ska hålla den myndighet som regeringen bestämmer informerad 
om vilka åtgärder som vidtagits enligt detta kapitel och hur åtgärderna påverkat krisberedskapsläget. 
Kommunen och regionen ska vid en extraordinär händelse i fredstid ge den myndighet som regeringen 
bestämmer lägesrapporter och information om händelseutvecklingen, tillståndet och den förväntade 
utvecklingen samt om vidtagna och planerade åtgärder.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska hålla MSB & länsstyrelsen 
informerade om åtgärder som vid­
tagits vid kriser och hur åtgärderna 
påverkat krisberedskapsläget

6 § Varje kommun skall hålla länsstyrelsen underrättad om de beredskapsförberedelser som vidtagits 
och om de övriga förhållanden som har betydelse för det civila försvaret i kommunen.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska lämna MSB och länsstyrelsen 
lägesrapporter och information om 
händelseutvecklingen, tillståndet 
och den förväntade utvecklingen 
samt vidtagna planerade åtgärder

2 § Varje kommun ska hålla länsstyrelsen underrättad om vilka förberedelser som vidtagits inför extra­
ordinära händelser samt lämna lägesrapporter och information om händelseutvecklingen vid extraordinära 
händelser i enlighet med vad som föreskrivs i 2 kap. 9 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska lämna MSB och länsstyrelsen 
lägesrapporter och information om 
händelseutvecklingen, tillståndet 
och den förväntade utvecklingen 
samt vidtagna planerade åtgärder

2 kap 9 § Kommunen och regionen ska vid en extraordinär händelse i fredstid ge den myndighet som 
regeringen bestämmer lägesrapporter och information om händelseutvecklingen, tillståndet och den 
förväntade utvecklingen samt om vidtagna och planerade åtgärder.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska undersöka olyckor och skicka 
undersökningsrapport till MSB

3 kap, 10 § När en räddningsinsats är avslutad ska kommunen se till att olyckan undersöks för att i skälig 
omfattning klarlägga orsakerna till olyckan, olycksförloppet och hur insatsen har genomförts. Den som utför 
en sådan undersökning har rätt att få tillträde till olycksplatsen. Polismyndigheten ska lämna den hjälp som 
behövs. Efter avslutad undersökning ska kommunen skicka en undersökningsrapport till Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap. Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får meddela 
föreskrifter om vad undersökningsrapporten ska innehålla.

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor
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Tabell 14. Åtgärder vid extraordinär händelse – Främjande och stöd.

Vad Paragraf Lag

Får lämna hjälp till andra kommuner, 
regioner och enskilda som drabbats 
av extraordinär händelse/kris

4 kap, 1 § Kommuner och regioner får på begäran lämna hjälp till andra kommuner och regioner som 
drabbats av en extraordinär händelse i fredstid. Om hjälp har lämnats har kommunen eller regionen rätt 
till skälig ersättning av den andra kommunen eller regionen.

4 kap, 3 § Kommuner och regioner får under en extraordinär händelse i fredstid lämna begränsat 
ekonomiskt stöd till en enskild som drabbats av händelsen.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska lämna snabb och saklig 
information till kommunens invånare 
och andra intressenter vid såväl 
mindre händelser som vid extra­
ordinära händelser.

2. kap, 7 § Kommuner skall inom sitt geografiska område i fråga om extraordinära händelser i fredstid 
verka för att

1. olika aktörer i kommunen samverkar och uppnår samordning i planerings- och förberedelsearbetet,

2. de krishanteringsåtgärder som vidtas av olika aktörer under en sådan händelse samordnas, och

3. informationen till allmänheten under sådana förhållanden samordnas.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Tabell 15. Åtgärder vid höjd beredskap och krig – Kommunens övergripande uppgifter.

Vad Paragraf Lag

Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, 
samt planering och inriktning 
av verksamheten

3 kap, 3 § Kommunen skall under höjd beredskap eller när ransoneringslagen (1978:268) i annat fall 
tillämpas, i den omfattning som regeringen i särskilda fall beslutar,

1. vidta de åtgärder som behövs för försörjningen med nödvändiga varor,

2. medverka vid allmän prisreglering och ransonering, och

3. medverka i övrigt vid genomförandet av åtgärder som är viktiga för landets försörjning.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, 
samt planering och inriktning 
av verksamheten

7 § Vid höjd beredskap ska kommuner och regioner vidta de särskilda åtgärder i fråga om planering och 
inriktning av verksamheten, tjänstgöring och ledighet för personal samt användning av tillgängliga resurser 
som är nödvändiga för att de under de rådande förhållandena ska kunna fullgöra sina uppgifter inom 
totalförsvaret. Vid höjd beredskap ska de enskilda organisationer och företag som enligt överenskommelse 
eller på annan grund är skyldiga att fortsätta sin verksamhet i krig vidta de särskilda åtgärder i fråga om 
planering och inriktning av verksamheten, tjänstgöring och ledighet för personal samt användning av 
tillgängliga resurser som är nödvändiga för att de under de rådande förhållandena ska kunna fullgöra 
dessa skyldigheter.

Lag (1992:1403) om totalförsvar och höjd 
beredskap
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Vad Paragraf Lag

Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, 
samt planering och inriktning 
av verksamheten

3 kap, 3 § Kommunen skall under höjd beredskap eller när ransoneringslagen (1978:268) i annat fall 
tillämpas, i den omfattning som regeringen i särskilda fall beslutar,

2. medverka vid allmän prisreglering och ransonering.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, 
samt planering och inriktning 
av verksamheten

8 § När 3 kap. 3 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap tillämpas ska kommunen

5. dela ut ransoneringsbevis och andra av myndigheter utfärdade inköpstillstånd samt övervaka att 
föreskrifter i konsumtionsreglerande syfte efterlevs.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, 
samt planering och inriktning 
av verksamheten

8 § När 3 kap. 3 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap tillämpas ska kommunen

4. medverka vid planläggning och verkställighet av undanförsel.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, 
samt planering och inriktning 
av verksamheten

8 § När 3 kap. 3 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap tillämpas ska kommunen

3. se till att varor som ska lämnas till staten, kommunen eller regionen noggrant vårdas och i föreskriven 
omfattning kommer staten, kommunen eller regionen till del.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska vidta åtgärder viktiga för 
landets försörjning, resurser 
nödvändiga för totalförsvaret, 
samt planering och inriktning 
av verksamheten

1 § I denna förordning meddelas föreskrifter för förberedelse för förfogande enligt förfogandelagen 
(1978:262) över mark, byggnader, fartyg, luftfartyg, fordon, radioanläggningar och hundar som myndigheter 
med uppgifter inom totalförsvaret behöver för att kunna fullgöra sina uppgifter under sådana förhållanden 
som avses i 1 § eller 2 § första stycket förfogandelagen. Förfogandet skall förberedas i fred genom 
uttagning av egendom som kommer att behövas.

4 § En myndighet som kommer att ha behov av sådan egendom som sägs i 1 § första stycket skall, 
utom i sådana fall som avses i 19 §, anmäla behovet till uttagningsmyndigheten.

Förordning (1992:391) om uttagning av 
egendom för totalförsvarets behov
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Tabell 16. Åtgärder vid höjd beredskap och krig – Ledning och samordning.

Vad Paragraf Lag

Ska övergå till krigsorganisation 
vid höjd beredskap

12 § Vid högsta beredskap ska kommuner och regioner övergå till krigsorganisation. Vid beredskapslarm 
ska kommuner och regioner samt de trossamfund och andra enskilda organisationer och de näringsidkare 
som enligt överenskommelse eller på annan grund är skyldiga att fortsätta sin verksamhet i krig övergå till 
krigsorganisation.

Förordning (2015:1053) om totalförsvar 
och höjd beredskap

Ska övergå till krigsorganisation 
vid höjd beredskap

4 § Varje kommun och region ska ha de planer som behövs för verksamheten under höjd beredskap. 
Dessa ska innehålla uppgifter om den verksamhet som är avsedd att bedrivas under höjd beredskap. 
Av planerna ska också framgå krigsorganisationen, den personal som ska tjänstgöra i denna och vad som 
i övrigt behövs för att kommunen eller regionen ska kunna höja sin beredskap och bedriva verksamheten 
under höjd beredskap.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ansvarar för ledningen av det civila 
försvaret som kommunen ska 
bedriva

3 kap, 2 § Under höjd beredskap ansvarar kommunstyrelsen för ledningen av den del av det civila försvaret 
som kommunen ska bedriva. Under höjd beredskap ansvarar regionstyrelsen för ledningen av den civila 
hälso- och sjukvården samt den övriga verksamhet för det civila försvaret som regionen ska bedriva.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska samordna verksamheten 
som bedrivs av olika aktörer i 
kommunens geografiska område.

3 kap, 4 § Kommunstyrelsen skall under höjd beredskap verka för att den verksamhet som bedrivs 
i kommunen av olika aktörer samordnas och för att samverkan kommer till stånd mellan dem som 
bedriver verksamheten.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap
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Tabell 17. Åtgärder vid höjd beredskap och krig – Uppföljning och rapportering.

Vad Paragraf Lag

Ska hålla MSB och länsstyrelsen 
underrättade om beredskapsläget 
och de övriga förhållanden som har 
betydelse för det civila försvaret 
i kommunen

3 kap, 5 § Kommuner och regioner ska under höjd beredskap hålla den myndighet som regeringen 
bestämmer informerad om beredskapsläget och de övriga förhållanden som har betydelse för det civila 
försvaret i kommunen respektive regionen.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska hålla MSB och länsstyrelsen 
underrättade om beredskapsläget 
och de övriga förhållanden som har 
betydelse för det civila försvaret 
i kommunen

6 § Vid höjd beredskap skall kommunen hålla länsstyrelsen underrättad om beredskapsläget och de 
övriga förhållanden som har betydelse för det civila försvaret i kommunen.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska övervaka föreskriven inventering 
av förråd av sådana varor och 
lämna allmänheten behövlig hjälp 
vid inventeringen

8 § När 3 kap. 3 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap tillämpas ska kommunen

2. övervaka föreskriven inventering av förråd av sådana varor och lämna allmänheten behövlig hjälp 
vid inventeringen,

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Ska övervaka att regler och 
föreskrifter i konsumtionsreglerande 
syfte efterlevs.

8 § När 3 kap. 3 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap tillämpas ska kommunen

5. dela ut ransoneringsbevis och andra av myndigheter utfärdade inköpstillstånd samt övervaka att 
föreskrifter i konsumtionsreglerande syfte efterlevs.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap

Tabell 18. Åtgärder vid höjd beredskap och krig – Främjande och stöd.

Vad Paragraf Lag

Skyldig att lämna hjälp till andra 
kommuner som blivit oskäligt 
betungande till följd av krigsskada 
eller motsvarande

4 kap, 2 § Om en kommun eller en region har en för totalförsvaret viktig uppgift och denna blir oskäligt 
betungande till följd av krigsskada eller andra utomordentliga förhållanden som orsakats av krig eller 
krigsfara, är andra kommuner och regioner skyldiga att lämna hjälp. Omfattningen av hjälpen beslutas 
av regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer.

Lag (2006:544) om kommuners och regioners 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser 
i fredstid och höjd beredskap

Ska sprida upplysning om de krav 
som kristiden ställer och om medel 
att undvika eller lindra rådande 
svårigheter

8 § När 3 kap. 3 § lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap tillämpas ska kommunen

6. sprida upplysning om de krav som kristiden ställer och om medel att undvika eller lindra rådande 
svårigheter.

Förordning (2006:637) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap
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